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magyarok
A horvát kérdés megoldásáról 

gyökeres tervek hírei kerülnek 
forgalomba. Az egyik beogradi 
lap a horvát kérdésről elmélkedve, 
majdnem ugyanarra az ered 
menyre jut, amihez a Radics-párt 
elérkezett s ahová magával viheti 
hetven mandátumnak bizonyító 
erejét. Ez az állásfoglalás, mely
nek indokai ugyan derékban el
lenkeznek a Radics-part gondo
latmenetétől, ma már nem excen
trikus állásfoglalás A beogradi 
politikában is kezd — még nem 
tért hódítani, de híveket szerezni 
az a vélemény, hogy végtére is 
a fölszabadítok akaratuk ellenére 
nem erőszakolhatják az országhoz 
azokat a fölszabaditottakat, akik 
más államformák között más ríh 
lációban akarnak a királysághoz 
tartozni, nem az alattvalók enge
delmességével.

Nem látunk tisztán : fenyege
tés-e az ultima ratio emlegetése, 
vagy végiggondolt és elszánt 
koncepciója a végletes leszámít* 
lásnak. Azzal sem lenesünk tisz
tában, hogy a Radics-yront hin- 
terlandjának mennyire vannak 
biztosítva az önálló élet föltételei. 
Milyen arányban vannak e terü
letek szükségletei a produktumai
val s az önálló állami élet terheit 
tudnák-e összeroskadás nélkül vi
selni. Jól tudjuk, azokat a nem
zetközi szerződéseket, melyek uj 
országokat hívnak életre, vagy 
régi országokat hántolnák el, po
litikai érdekek diktálják, nem' 
pedig a gazdasági élet s egyál
talán: az élet parancsai. Nem 
akarjuk most elvégezni az cknyo 
mo?.ó történelem feladatát s nem
vizsgáljuk hogy a horvát törekvő-!zeki; vez! reR a^ fe? ’

ogetmet a ortenelnu tényék föderaHvJ ;,|o!tk M)Sndék, j r(a, mint 
lYiCnnvire a n n it ia i í  mecr. I r a s o s i -  . . . t ilYicnnyire alapítják meg. írásos 
jogcím nélkül is teremthet az élet 
kikü zdhető jogcímet s bármilyen 
erős a papiros dokumentum, — 
egyetlen szem búzával sem ter- 

I többet e föld. A jogcímnek 
— ha szabad mondani — nem 
lehet jogcíme arra, hogy törté
nelmi változások jogcímeként sze- 
‘Speijen. Amit az élet parancsol, 
fiz ellen hiába védekeznek fegy
verrel és okirattal, amit az élet 
ti'’-, azt hiába akarják kiharcolni 
jogcímekkel és bizonyítékokkal. 
Lo ki tudna dönteni ebben a mo
numentálisán szélesedő kérdésben 
l:} tudna felelni arra, hogy mit 
parancsol és mit tilt az élet?------ — ...... tik az ------

Mi, magyarok, aligha szólhatunk
bele ebbe a vitába. Néni biztat ______ . . .
hatjuk a távozni akarókat s nincs!Zngrebban valójában revizionista 
módunk arra, hogy védjük az patlamenti btokk alakult, tehát 

Radicsék is bevonulnak a parla
mentbe. Nagyon biztos alapokon 
azo 'ban nem áll ez a kombináció.

Mialatt az autonomists fronton 
ilyen titkolódzás folyik, a beogradi 
fronton tervszerűtlen kapkodás 
észlelhető. £  Vreme „amputációs"

py
e£ységet. Még abba n kérdésbe 
Spni szólhatunk bele, hogy ki le
gyen a kisbiró. hogy avatkozhat
nánk hát olyan ügyekbe, melyek 
ennek az országnak történelmét 
editálják. Politikai tudásunk rozs
dásodik, erőnk eltesped s azok

akik minden eszközt szívesen 
használnának fel az ország érde
kében, a magyarság akaratát, 
erejét nem kapcsolhatják be mun
kásságukba, mert parlamenti kép
v ise lt, a községi képviselet, a 
községi közigazgatásban való ré
szesedés nélkül a magyarság csak 
néma szemlélője lehet az esemé
nyeknek.

Pedig nem lehet tudni, hogy 
mindig ilyen könnyen mellőzhető 
marad-e a magyarság akarata s 
abban az étrendeződésben, mely 
a horvát kérdés bármilyen irányú 
megoldását fogja hozni, mindig 
ilyen könnyed gesztussal elha
nyagolható lesz-e a magyarság 
szava. Nem kívánunk magunknak 
semmi szerepet s elhárítunk ma
gunktól minden irányú beavatko
zást A Magyar Párt programjá
ban — bölcs előrelátással — 
azokban az alkotmányjogi viták-_______ _ hanyagol akkor, amikor veszélyes
ban, melyek az egység és föde-J műtét fenyegeti az egész szer- 
ralizmus frontját megteremtették,!vezetet?

Föderáció vagy amputálás?
Spaho és Korosec el akarnak menni Beogradba —  Ellenzik 
Horvátország elválását —  Folynak a tanácskozások Radicscsal

Beogradból jelentik : A Radics 
által Zagrebbe életrehozott föde- 
ralista blokk szándékairól még 
mindig nincs tiszta képe a poli
tikai közvéleménynek. Maga a 
kormány sem tudja mit tervez a 
Radies—Korosec—Spaho trió és 
nem tartogat-e valami újabb meg
lepetést a közeli napok szamára.

De nemcsak az ellenféllel, ha
nem saját párthiveikkel szemben 
is diszkréciót tartanak az ellen
zéki vezérek és Zagreb, Ljubljana

Beograd. A horvát blokk, a, kle
rikálisok és a muzulmánok lapjai 
is hallgatva siklanck el a zagrebi 
megállapodások telelt és inkább 
a beogradi fronton beállott pánik 
magyarázatába mélyednek.

Spaho lapja, a szarajevói Pravda 
az egyetlen, amelyik a három 
csoport lapjai közül az uj olokk 
megalakulásával foglalkozik és 
azt hangsúlyozza, hogy a tárgya
lások sikere attól függ, hogy Ra
dies összes hívei hajlandók lesz- 
npk-e elmenni Beogradba, mert 
Spí.’Z:ű és Korosec el akarnak menni 
B- ( g r  d' a és o t  az ellenzék mun- 
kúp ban résztvenni.

A Pravda cikkéből politikai kö
rökben arra következtetnek, hogy

nem foglalt állást sem az alkot
mány, sem az állam mai beren
dezkedésének formája ellen. Ez 
az álláspont tiszteletet parancsol 
mind a két fronttal szemben. Nem 
veszünk részt a tusában, de ben
nünket is hagyjanak ki belőle. 
Nem vagyunk urai az események
nek, csak a saját cselekedeteinkért 
felelhetünk, de a tőlünk független 
eseményekért nem, melyeket sem 
nem siettethetünk, sem nem Hát
ráltathatunk.

Minden jel arra mutat, hogy 
nem békés eszközökkel, belgyó
gyászati utón fogják orvosolni ezt 
a krónikussá fejlődött betegséget, 
hanem vagy operációval, vagy — 
amputálással. A szervezetnek része 
vagyunk mi, a közös élet közös 
szenvedése kijut nekünk is. Bölcs 
therapia-e az, amelyik egy csöpp
nyi regeneráló képességet is el-

vezércikke, amelyről tegnapi szá
munkban részletesen beszámol
tunk, Csak növelte a kibontakozás 
körüli khaoszt. A demokraták szisz
szentek fel rá legélesebben és a 
Pravda erélyes hangon utasítja visz- 
szít a Horvátországtól való elsza- 
kcd.ís tervet, amely szerinte radiká
lis machináció. Tiltakozik az állam 
épsége elleni ilyen merénylet el
len és azt nagyon rossz orvos
ságnak tartja.

Maga a Vreme is igyekszik 
előző napi állásfoglalásának élét 
tompítani. Azt állítja a Vreme, 
hogy az újonnan megválasztott 
radikális képviselők, akik mind 
nagyobb számban gyűlnek össze 
Beogredban, nagyon élénken ér
deklődnek a politika eseményei 
iránt. Különösen a párt paraszti 
sorban levő képviselői között ta 
lált nagy visszhangra az ampu 
tació eszméje. Egyenesen ugyan 
még nem követelik ezt, de mint 
végső eszközt megengedhetőnek 
tartják, ha más, jobb mego’dás 
nem akadna. Az ország föderatív 
berendezéséről azonban hallani 
sem akarnak és az amputneiőt ez 
elé helyezik. A kormány és a 
pártvezetöség azonban a legeré- 
iyesebben elítélik ezt az eszmét.

Szerintük az ország még nincs 
olyan helyzetben, hogy ilyen es
hetőségekre kelljen gondolni. Kü
lönösen /ovanovics Ljuba ellenzi 
az eszmét és úgy véli, hogy an
nak semmi esetre sem szabad a 
radikális párt soraiból kiindulni.

A radikálispárt, amely még 
nem tartotta választások óta klub- 
ülést, valószínűleg csak a húsvéti

s>
ünnepek után fogja első ülését 
megtartani.

Minduntalan fölmerülnek o po
litikai körökben olyan hírek is, 
amelyek már megkezdett titkos 
tanácskozásokról tudnak a kor
mány és Radics között. így Szu- 
pdo földmivelésügyi miniszter 
zagrebi utazásához is messze
menő kombinációkat fűztek, mig 
péntek estére a kormány cáfolata 
meg nem érkezeit, mely szerint 
Szupilo utazása teljesen magán- 
természetű.

A zagrebi kerület radikális kép
viselője, Petes az utóbbi két na
pot Zagrebban töltötte, amihez a 
folyosói fantázia ham.’irosan hoz
zákötötte azt* a „pozitív értesü
lést® is, hogy ott Radicscsal tár
gyalt a kormány megbízásából, a 
tárgyalások azonban eredményte
lenek maradtak. Ez a szenzáció 
is rövidéletünek bizonyult, hama
rosan megcáfolták.

A zagrebi föderatív blokkal 
szemben való föllépése egyéb
ként majdnem rriír.den politikus
nak és lapnak külön csodaszere 
van. A földtnüvespárthoz közel
álló N jvosíí péntek esti számában 
az összes haladópártok blokkját 
ajánlja a Radics-Korosec-Spaho- 
blokk ellen. Ebbe a b okkba be
lépnének a radikálisok, demokra
ták, földmüvespárt, Proticsék, a 
kongresszisták és köztársaságiak, 
minden különösebb tekintet nél
kül az alkotmány kérdésében el
foglalt álláspontjukra.

4 kormány lemondásáról pénte
ken kevesebbet beszéltek, mint
hogy most már bizonyosra ver
hető, hogy az április közepe előtt 
aligha fog bekövetkezni. A par
lament munkaképességének esé
lyei azonban napról-napra csök
kennek.

A földmüvespárt fontarija 
önállóságát

Beogradból jelentik: A földmü
vespárt főbizottsága ü:és( tartott, 
amelyen a párt 1 } visdénnek a 
par amentben tanúsítandó maga
tartásáról döntöttek. Elhatározták, 
hogy o képviselő * klubnak to
vábbra is eddigi politikáját kell 
folytatni a pártprogramul alapjain 
Som ellenzéki, sem k ormánypórt- 
lal nem fognak koalícióba lépni. 
Nem hajlandók semmiféle kor
mányba se belépni, mert « jelen
legi helyzetben, amikor nemzeti 
alapon álló blokkok állanak egy
mással szemben, a földmüvespárt 
nem játszhatna a kormányban 
azt a szerepet, amely öt a föld
műves mozgalom ereje és fon
tossága folytán megilletné.

Az ülésről hivatalos kommüni
két is adtak ki, amelyben rossz
akaratú koholmányoknak minősí
tik azokat n híreszteléseket, hogy 
a párt akár a radikális, akár a 
demokrata klubba be akarna ol
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vadni. A pórt továbbra is a prog
ramja alapján áll és energikusan 
fogja képviselni a falu és a föld- 
mivesek jogait és érdekeit.

Parlamenti bizottság itél 
a Setyerov-Flipovics affórbaji

Emlékezetes, hogy a pénzügyi 
bizottság egy régebbi ü ősén Fi- 
lipovics muzulmán képviselő avval 
vádolta meg Seiycrov Szlavkot, a 
pénzügyi bizottság titkárát, hogy 
a költségvetés néhány számada 
tót a jegyzőkönyvben önkényesen 
meghamisította. Setyerov annak 
idején a Bacsmegyei Naplóban, 
később pedig a bcogradi lapok
ban közzétett nyilatkozataiban 
visszautasította Filipovics vadjait.

Mint Beogradból jelentik, a 
pénzügyi bizottság csütörtöki ülé
sén Setyerov ismét szóba hozta 
az ügyet és alaptalan rágalmak
nak minősítette Filipovics vádjait.

A pénzügyi bizottság rövid vita 
után kü'ön bizottságot választott 
az ügy megvizsgálására. A bizott
ság tagjai lettek Sevics Szima 
(rád.) Jovanovics Miloje (rád.), 
Lazics Voja (föidm.), Divac Ne- 
deljko (szoc.) és Pusenyak Vla
dimir (kiér.) képviselők, akik a 
vizsgálat eredményéről a pénz
ügyi bizottságnak fognak jelen
tést tenni.

Ellentétek a demokralpáriban
& demokra párt pénteken dél

után ülést tartott, amelyen az ál
talános politikai helyzetet beszél
ték meg. Ezen az ülésen már 
élesebben kezdtek kibontakozni 
azoknak az ellentéteknek a kon
túrjai, amelyek a Davidovics és 
Pribicsevics csoport között van
nak. A Davidovics féle (szerb) 
csoport ugyanis határozotton ki 
tart ö koalíció ellen elfoglalt állás
pontja mellett, mig Pribicsevics 
hívei nagy hajlandóságot mutatnak 
a radikális párthoz való közeledésié 
különösen azért, hogy Pribicsevics 
Szvetozárnak tárcát biztosítsanak a 
kormányban.

A fekete galambok
Irta: Móricz Pú!

A nemzétes asszony az alföldi város 
egyik legrejtelmesebb utcarészletében 
lakott. A bevezető sikátorból még a vé
gén kétoldalt clágazólag nyíltak elzá
ródé. zegzugos utca-csönkök. Világ-vé
gének nevezik, de népiesebben kutya- 
szoritó-köznek mondják az ilyen bezárt, 
berekesztett sikátorokat.

Különös, érthetetlen helyek az ilyen 
zugolyok. Éjszakánként it-ott a nagy’, 
sötét gazdasági udvarok mélyéből, mint
ha csak lldérclángok rezgelűJnének, 
egy-egy félénk, titokzatos mécsvilág 
óvakodólag felcsillan. A mérges, liadozó 
kutyák már napközben üvöltve fogad
ják az idegent, ha véletenül errefelé a 
kutyaszorítóba betéved; a sikátorok szi
laj gyermekei pedig megbajigálják, zsi
dó-zsidó kiáltással csúfolják a nadfágost.

Az éjszakák mégis Itt a Icgnyoma.rz- 
tóbbak. Egyik-egyik vénpadlásról elösu- 
kau a csapongó denevér és a macskák, 
mintha csak clkárhozott gyermekiének 
jajgatna, fertcímcsen nyervognak. Oly
kor huhogó baglyok csapódnak a piciny
ke ablakból rezgcíödő mécsfényhez. A 
rejtelmes éjszakai madár kuvikolására 
összeborzonganak a kisérteti mesélge- 
tések mellett íonogatók és bizonyosra 
veszik, hogy Rékási asztalost nemso
kára hivatni kell valahová a nádszál
lal . . .  A Rékasi mester lenge nádszálai 
arról nevezetesek, hogy az örökáíomban 
kinyújtóztatott holt embereket ilyen 
fengeteg náddal szokta mcgmérieskélui 
a koporsó hosszát illetőleg.

Az ölyvszemii Rékasi asztalos nádja 
előtt bizony a hatökrös, négylovas.

Szombaton éjjel megindul a forgalo
Osijek és Pécs között

A többi uj vonalakat csak később nyitják meg
Az S. H. S. és magyar vasúti de- í tárállomásra, ahol a vámvizsgálat1 - . « J -I _ -  _ -  - f. k XU X * O Ákin Irẑ a. « I Z* Izlegátusok közt december hónapban 

Suboticán és február végén Buda
pesten megtartott vasutügyi konfe
rencia eredményeképpen szombaton 
éjjel megindul a közvetlen vasúti 
összeköttetés Osijek — Pécs — Dom
bóvár—Budapest között. A személy
forgalmat ebben az irányban gyors
vonat fogja lebonyolítani, a teheráru Á budapesti konferencián — mint
forgalom pedig — éppúgy, mint a 
inás vonalakon való magyarországi 
forgalomban —• egyelőre csűfc va
gon rakomány okra terjed ki.

Az első gyorsvonat szombaton, j sára is, ezt azonban technikai okok- 
március 31-én éjjel -2 órakor érke-J bői egyelőre későbbi időpontra ha
zik meg Pélmonostor jugoszláv ha-s lasztották.

Millerand elnök is elitéli Poincaré tak tikáját
Németowzág újabb javaslatot nyújtott át Washingtonban

Francia politikai körökben még ! óta a volt újjáépítési miniszter kitü-
mindig állandó vita tárgya Poincaré 
miniszterelnöknek kedden a kamara 
pénzügyi bizottsági ülésén tett nyi
latkozata és több vezetőpolitikus 
éles kritikát gyakorol Poincaré tak
tikája fölött. Ellenfelei, akiknek ve
zéréül általában Mtllerand , köztár
sasági elnököt tartják, a képviselő
ház folyosóin és a sajtóban sem tit
kolják azt a felfogásukat hogy Poin
caré rendszere ethibázottnak bizo
nyult és ennek az alapján nem re
mélhető, hogy a francia érdekeknek 
megfelelő megegyezés iőjjöri Jetre. 
Lehetségesnek, ha nem is egészen 
bizonyosnak tartják, hogy a kama
rának nagy érdeklődéssel várt pén
teki ülésén ennek a fölfogásnak a 
képviselet óvatosan bár. de eléggé 
érthető módon bírálják majd Poin
caré magatartását.

Élénken vitatják meg Párisban 
Loueheur londoni útját is. A Quai 
d’Orsayn kijelentették, hogy Louc- 
heur a francia kormánytól sem hi
vatalos, sem félhivatalos megbízást 
nem kapott. Óva intenek attól, hogy 
Loueheur londoni tárgyalásainak 
túlzott jelentőséget tulajdonítsanak, 
annál kevésbé, mert az utóbbi hetek

büszke hajdú gazdák, mint a putriban 
lakos Kukó cigányék egycnlőck voltak... 
Ezért szokták mondogatni a nyitott sír
nál rövid ideig magokban szálló hajdúk;

— A Rékasi mester nádszála a leg
igazságosabb mérték az egész világon

— A halállal az örökéletbe, az égi fé
nyességbe lendül vissza az isteni lélek... 
A születésnél támadnak, slrámos gyöt
relmek között a földi lét megpróbáltatá
saival tisztulni emberi selyemhernyó- 
burokban a bukott angyali lélek-pillan- 
gók! — a fekete főkötős, busszemü öreg 
Zajgatóné nemzetes asszony ott a bere
kesztett sikátorok szűkös körülményei, 
mestergerendás alacsony falai között 
élő szomszédságnak — egy-egy zord 
halottvirrasztásnál — ehnondogatta. A 
nemzetes asszony férjét, fiait, leányait 
kis árva unokája kivételével egymás
után eltcmetgette és ekkor az elzárt si
kátorok mélyére, öreg családi házába 
húzódott. A széles határban széjjelszórt 
földjei jövedelméből magánosán, magá
nak békességgel eléldegélt. Bibiiáját ol
vasgatta. zsoltáros könyvéből énekelge
tett, amikor felgerjedtek lelkében a két
ségek.

— Hogy nem is fél a nemzetes asz- 
szony igy magában és ilyen félreeső he
lyen? - -  az ösmerösök sokszor mond
ták a fehérhaju öreg asszony megnyug- 
vó, boldog áhítattal felelte nekik;

— Soha sincsen az egyedül, akivel az 
Ur lelke vele van.

Lélek, lélek . . . Szép a szent lé
lek . . .  A vagyonáért egyszer mégis 
csak rátörnek! — do már ezt csak Súg
va. egymásnak beszélték.

Különösnek tartották az öreg n agy
asszonyt. Valóban különös szokásu volt, 
különös környezetben .élt az öreg gaz-

történik és 2 órakor érkezik Osijek 
re. Osijekről hajnalban indul a vo
nat Budapest felé. Magyar részről 
Magyarboly határállomáson történik 
a vámvizsgálat. A gyors- és sze
mélyvonatok pontos menetrendjét 
szombaton fogja a vasút nyilvános
ságra hozni.

ismeretes — megállapodás történt a 
Szöreg—Oroszlános és Virovitica— 
Barcs közötti vasúti forgalom, vala
mint a darabáru-szállítás meginditá-

nő viszonyban van Poincaréval és 
már ezért sem lehet föltételezni, 
hogy Loueheur Londonban olyan lé
pést tenne amely, ellenkeznék Poin
caré politikájával.

Párisi parlamenti körökben szá
molnak azzal, hogy elmarad a ka
marai vita a Ruhr-tiitelekről A ka
mara határozata értelmében ugyan
is ma este kilenc órakor éjjeli illést 
tartattak, hogy elintézzék a szená
tustól víszaérkezett javaslatokat a 
melyek az április-májusi egytizen- 
ketted költségvetési provizóriumok 
megszavazásáról szólanak. Valószi- , , ,
nü. hogy. az éjjeli ülés végén a több- ,szeTl varm, hogy átadják legszebb, 
ség részéről azt a javaslatot terjesz- jlc^magasztnsabb rendeltetésének, 
tik elő, hogy a kamarát a húsvéti ün- Közegészség! intézményekben nem 
nepek alkalmából három-négy hétre túlságosán gazdagok, delta
napoljdk el. azok lennénk is, mindenkor az em- 

. . . . .beriség piros -betűs ünnepét jelenti,
Az olasz álláspont uem | amikor uj hajlékot emelnek a bete

gek gyógyítására.
A dr. Singer Bernát emlékére

emeíí uj kórház a társadalom szinte 
páratlan áldozatkészségének kö
szönheti létezését s a Vajdaság min
den nagyobb városából és nagyszá-

-4

változott
Rómából jelentik: Azok a hírek, a 

melyek Mussolini miniszterelnök és 
Jaspar belga külügyminiszter talál
kozásának igen nagy jelentőséget 
tulajdonítanak, főképpen arra veze-
tendők vissza, hogy a találkozó sem \vcu\ kisebb községéből jelentkeztek- 
résztvesz Contarini, az olasz kül- S áldozatkész emberbarátok, akik ki-

dag Zajgatóné nemzetes asszony. A ház 
körüli, kerti dolgok elvégzésére naponta 
bejárt hozzá egy-egy öreg zsellér anyó
ka és apóka, ám az este jöttével azok 
mindig megrakottan, háládatos lélekkel 
távoztak és a nemzetes asszony külö
nös házában, különös háznépével ma
gára maradt.

Az ajtók, az ablaktáblák, a gerendá- 
zat, a cserépkályha, a bútorok, az ágy 
mind komor, feketesziniiek voltak a 
nemzetes asszony fehérre meszelt házá
nál. A párnák, a dunyha huzata fekete 
selyemből kivarrott virágokkal voltak 
teleszórva. Csak a szeme volt szúrós- 
zöld a nagyasszony bársönyfekete macs
kájának.

A nagyasszony udvara elhagyott, 
pusztuló, vén gazdasági épületekkel volt 
tele. Az óriási telek lombos udvarán 
bodzafák, szilvafák, birscserjék, mogyo- 
róbokor, szúrós pöszméte, rózsák, orgo
na, jázmintus, meggy, alma, dió, eper, 
akácfák a kunkorgós szőlővenyigétől 
át- és kíirülfonogatva — elvadultan — 
összekeveredtek. Mégis, ha detente su
garait aláömlcsztettc a ho-nap, rejtel
mesen mozgolódó állati lény okkel népe
sült meg a vén udvar . . .  A diilcdczö 
ólak krvájt lyukaiból kövér, fekete iia- 
zinyulak sündörődtek elő, — a bokrok 
füves aljából furcsán ragyogott a piros 
szemük. A kékeszöldbe játszó sötét-fe
kete kevélv kakasnak is csupán a dudo
rodó taréja piroslott. amikor fekete 
tyúkjainak seregét büszkén vezette a 
kazalhoz kapargatni . . .  A pokol kán
torának nevezik az éjfélkor kurj'ogaló 
kakast, de feketék voltak itt a pulykák 
is, fuldokló dühükben »rut-ruU kiáltás
sal rikoltoztak a játékos fekete kecskére 
és a csicsókát a kerítés tövéből tur^áj^

ögyminisztérium első osztályfőnöke 
is. Most félhivatalosan kijelentik, 
hogy Contarini milánói utazásának 
kizárólag az a célja, hogy jelen le
gyen Seipel kancellár és Skrzensky 
lengyel külügyminiszter milánói fo
gadtatásán és az azokkal folytatan
dó politikai tárgyalásokon. Teljesen 
alaptalanok azok a föltevések, ame
lyek a Ruhr-kérdésben az olas? ma
gatartás változásáról szólanak, mert 
mindaddig, amíg a két főérdekelt, 
Franciaország és Belgium uem vál
toztat most követett eljárásán, az 
olasz kormány sem tartja helyén
valónak, hogy jelenlegi álláspontjá
tól eltérjen.

Sikerült a német dollár-
kölcsön

Berlinből jelentik: A dollárra szó
ló kincstári utalványokra történt 
aláírásokról még nem érkezett be a 
végleges jelentés, annyi azonban 
már most is megállapítható, hogy a 
bankok által garantált összeg felét 
jegyezték. A bankokkal kötött ga
ranciális szerződés értelmében a 
jegyzett összeg százmillió arany- 
márkáig kiegészítendő. A márka tá
mogatására irányuló akciót a kül
föld felé az eddiginél sokkal szé’c- 
sebb alapra helyezik és a birodalmi 
bank. valamint a birodalmi kormány 
abba a helyzetbe jutnak, hogy az 
akciót hatásosan folytathassák.

Junius 16-án nyílik meg 
az uj zsidókórház

A húsvéti ünnepek alatt az uj egész
ségügyi intézményt meg lehet tekinteni

A néhai dr. Singer. Bernét emléké
re Suboticán emelt uj kórház, ké-

gonoszszemü fekete disznókra . . .  A vén 
lakóház padlásáról meg sürögve száll- 
dostak a nemzetes asszony messzc-hires 
fekete galambjai. Búgva muzsikálták a 
kedves galambnótát. A rnohás nádtető 
ormán sorba ültek, csókolóztak, turbó- 
koltak az okosfej ü fekete galambok.

— Tubii Tubi, drágáim! — a nagy
asszony hivó szavával vállára szálltak 
fekete főkötője alól kigöndörödő fehet 
fürtjeit megcsipkedték, tenyeréből buzit 
kapkodtak a fekete galambok . . .  Az 
ilyen bőség, csendes boldogság — jól 
mondják — nem tarthat örökké. A ncin- 
zctes asszony fehérarcu, pajkos kis uno
kája nagyanyjánál akart hálni, a meggy* 
zsendüiéskor, mint már sok más alka
lommal. — Csak eredj haza, gyerme
kem, nehogy nyugtalankodjék apád! — 
Az est jöttével, hiába akart maradni, 
hazaküldte kis makacs unokáját s többé 
nem találkoztak az életben . . . Azon 
éjszaka rablók, gyilkosok törtek a nagy
asszony magános házára és a kifosztott 
lakásban másnap halva, meggyilkoltan 
találták a különös öregasszonyt.

— Istenem! . . .  Ha haza nem küldte 
volna nagyanyó, fiainat is meggyilkol
ták volna a bestiák! — az öreg Zajga
tóné veje, kemény, komoly bajduember 
a gyászos ház küszöbén féltőleg ölelte 
magához ártatlan fiacskáját

A nemzetes asszonyt bus énekszóval 
eltemették . . . Egy hitvány ember, akü 
a rablógyilkosság miatt gyanúba foglal'’ 
a tömlöcben még aznap éjszaka fel
akasztotta magát, —• a nagyasszonyt i ; 
elfelejtették régen . . . Csak az unokája 
emlékszik még reá . . . Vénhedő, bus 
magyar ember lett az egykori feliér, 
pajkos kis unokából, aki azóta még több, 
$ok jntyiden más keserűséget megélt..»
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A román király

sebb-nagyobb összeggel, vagy ter
mészetbeni adománnyal hozzájárul
tak a nagy mii létrehozásához.
* A kórházat ez év június ltí-án, dr.

Sijigcr Bernát elhalálozásának nap
ján’nyitják meg és ugyanazon a a- 
po fogják a subotfeai zsidó temető
ben dr. Singer síremlékét felavatni.

A közadakozásból létrehozott kór
ház mintaszerű berendezéséről már 
behatóan és részletesen megemlé
keztünk s megjegyeztük azt is, hogy 
még körülbelül két millió koronára 
van szükség, hogy a kórház fentar- 
tása teljesen biztosítva legyen.

Az adakozások tehát tovább foly
nak. Újabban báró Guttman (Belis- 
tye) egy vagon fát adott, a verbászi 
cukorgyár egy métermázsa cukrot.
Az utóbbi két hét alatt jelentkezett 2
tizenkilenc alapító tag 5000—5000 Novisadról jelentik: A novisadi sa, esetleg egyes rendőrközegek fül- 
korona és három 20.000 koronás ala-1 rendőrség a legnagyobb titokzatos- ‘buzgósága gyártja-e ezeket a mind- .
pitvánnyal. A Délvidéki Közgazda- - saggal nyomozást folytat egy rej- untalan megismétlődő kémkedési szen tesítene az wj alkotm ányról 
sági Bank. amely már 5000 korona ; télyes kémkedési ügyben. 'eseteket, vagy csakugyan akad- szóló törvényt
adománnyal belépett az alapítók kö- Két héttel ezelőtt érkezett Novi-uak-e elszánt emberek, akik vállal- , t r , . . . .
zé. Kiss József vezérigazgató inter- sadra Budapestről Keresztes Ernő koznak arra a merőben meddő fel- A z o r s z á g  fe jlo d c  s e t s  k o n sz o lid á c ió já t
venciójára újabban 20.000 koronás j mérnök s három nappal ezelőtt adatra, hogy az S. H. S. királyság- várin a törvénytől
alapítványt tett. , . | ugyancsak Budapestről érkezett ban kémkedjenek. Alig hihető, hogy Bukarestből jelentik: A király ma

A város artézi kutat létesített a Novisadra dr. Surdiyi Lajos ügy- Magyarország valami hasznát ve- a trónörökös valamennyi miniszter,
kórház részére. Pollák Lajos, a kór- j véd. A rendőrséget egy feljelentés hetné azoknak a kémjelentéseknek, J a kamara és a szenátus elnökei je-

uj alkot- 
köveikező

be. A bezdáni zsidó hitközség egy , Novisadra, hogy Magyarország ja- olyan emberek, akik teljesen íelesle-jj _  Megelégedéssel vettem tudo- 
értékes tóratekercset adományozott ívára kémkedjenek. íges módon hiába való célokért koc-e m^st az önök döntéséről, amellyel a
a kórház részire. I Surányit és Keresztest pénteken káztatják a maguk életét és szabad- £ nemzetgyűlés mindkét háza elfogad-

Azok a lelkes férfiak, akik a kór- délelőtt beidézték a novisadi rendőr- ságát s mérhetetlen károkat okoz-’ ta Nagyrománia uj alkotmányát. Ezt
ház megteremtése körül eddig is iá- \ ségre s rövid kihallgatás után mind- nak az S. H. S királyság magyar í az akaratukat a magaméval nieg-
radhatatlan munkát fejtettek ki, to - ; kettőjüket letartóztatták. polgárainak. Ha egyáltalán vannak j egyezőnek" jelentvén ki, ezennel ellá-
vább folytatják az agitációt. hogy J A rendőrség a kémkedési ügyben kémek, amiben — azok után. amik a ; tom királyi és lkotmányos szentesi-
megszerezzék a kórház fen tartásá
hoz még szükséges összege.

A kórház szombaton, vasárnap és 
hétfőn délután megtekinthető s a ve
zetőség fel is kéri a közönséget, 
hogy minél nagyobb számmal men
jen ki a húsvéti ünnepek alatt meg
nézni a mintaszerűen felszerelt kór
házat.

A magyar jóvátétel
a kereskedelmi kamarák római 

kongresszusán
Rómából jelentik: A nemzetközi 

kereskedelmi kamara konferenciáját 
Cassin elnök, az olasz komité elnö
ke, ünnepélyes form-'k között bezár
ta, miután a lelépő Clémentel helyé
be nagy ováció között megválasz
tották Booth-oi, a newyorki Gua
ranty Trust elnökét.

Nagy szerepe volt a kongresszu
son Magyarországnak is. A magyar 
delegáció vezetője, Tcleszky János 
volt pénzügyminiszter a pénzügyi 
bizottságban hosszabb francia nyel
vű, beszédben ismertette Magyaror
szág gazdasági helyzetét s azt az 
erőfeszítést, amelyet ez az ország tesz 
az állam pénzügyeinek megszilárdí
tása és rendezése terén, valamint 
azokat az óriási nehézségeket, ame
lyekkel a mostani viszonyok között 
meg kell küzdenie. Majd behatóan 
foglalkozott Teleszky a jóvátétel 
kérdésével. Rámutatott arra a nagy 
kárra, amelyet a i^vátéiel felszínen 
tartása jelent. Minden tényezőnek 
tisztában kell lennie azzal — mon
dotta — hogy a legyőzött Magyar-
ország további jóvátételre nem ké
pes.

T eleszky beszéde és az általa elő
terjesztett számadatok igen nagy 
hatást tettek a hallgatóságra.

Igen érdekes vita fűződött Cassel 
•>yed egyetemi tanár előadásához. 
Lassel ellene van annak, hogy a le
romlott valutákat a régi értékig tö
rekedjenek felemelni. Szerinte eze
ket megközelítőleg inai színvonalu
kon kellene stabilizálni. Nagy tet
szessél fogadták Sir Albert Hobson 
határozati javaslatát, amely a vá
lasztott bírósagok működésének ed
digi eredménye alapján a döntőbíró 
tagok kiterjesztését célozza.

A legnagyobb érdeklődést keltette 
Y ^n ek , a newyorki bankártröszt 
alelnökének hatalmas beszéde, a

mellyel megindokolta a világ gazda- 
sági helyreállítására vonatkozó ame
rikai határozati jaavslatot. Kent fej
tegetéseiben arra a végső következ
tetésre jutott, hogy egészséges gaz
dasági elvek alapján felvilágosodott
üzletemberekből álló gárda sürgősen „ _ ______
muuKaba fogjon. Az javasolta, hogy j vezetőik Az utolsó napon Alwssof/n/ 
az Umo legnagyobb kereskedelmi Iolasz miniszterelnök Palazzo Vene 
vállalatai, az amerikai kereskedelmi ziában fényes estélyt adott, amelyen 
kamaianak szövetsége és a bankár- a kereskedelmi kamara delegátusain 

kívül Róma politikai és gazdasági
zásra

tröszt alakítsa meg ezt a bizottsá
got, am elv haladéktalanul tanácsko- 

össze az európai üzlet-

Novísadon megint kémeket fogtak el
Letat (ózhattak egy budapesti ügyvédet és egy mérnökét

— a szokott recipe szerint ■— 
den felvilágosítást megtagad.

Nem lehet eldönteni, hogy a felje- büntetőtárgyaláson napvilágra ke- 
lentők rosszakarata, vagy rémlátá- rültek — alaposan kételkedni kell.

Az optált szerbek Odisszeája
Szentendrétől a bolgár határig

A rossz utak miatt megakadt a letelepítés —  Takarmány 
és vízhiány miatt meghiúsult a kolonizáció

A Vreme hosszú tudósítást kö
zöl azoknak a szerb földművesek
nek a sorsúról, akik Magyaror
szágból repatriáltak, hogy Dél- 
szerbiában földet kopjanak.

Az optáltek transportjeit Szubo- 
ticáról Beogradon keresztül Ve 
lezbe irányították, ahonnan O vcsp 
Poljéra kellene tovább menniük, 
ahol végleges letelepítésük meg 
fog történni. Azonban már Mis
ben feltartóztatták az uj telepese 
két, mert nyilvánvaló volt, hogy 
a Veiezból Stipre és Ovcse Pol- 
jera vezető utak olyan rossz ál
lapotban vannak az esőzések miatt, 
hogy a szállítás teljesen lehetet
len lett volna.

A szép idők beálltával a vizek 
is leapadtak, azért két transportot 
útnak indítottak Misből Velezbe. 
Ekkor azonban újabb nehézségek 
jelentkeztek. Az agrárreform mi
nisztérium kiküldöttje, ékít Stipbe 
előre küldtek a telepítés megszer
vezésére, nem végezhette el mun
káját. Azok a teherautomobiiok 
ugyanis, amelyeket az építőanyag-8 földeket már felszántott és beve- 
nak a helyszínére való szállítására tett földekre. Elbeszélésük szerint 

azok a helyek, amelyeket a tele
pes falu felépítésére kijelöltek, 
egészségtelenek és nincs vizük.

Azt követelik, hogy az építési 
anyag szállítását végezzék el a 
hatóságok, ahogyan azt nekik 
megígérték és biztosítsanak nekik 
nagyobb menny’ségü takarmányt 
amelyet külföldről kellene impor
tálni. Emellett főleg azt követelik,

nak a heiyszi 
rendelkezésére bocsájtottak, sem
mire sem voltak használhatók. A 
hosszú esőzés ugyanis annyira 
tönkretette az utakat, hogy azok 
automobil forgalomra alkalmat
lanná váltak. Más megoldást kel
lett keresni.

A telepeseknek mindnek sajaf 
közlekedési eszközeik is vannak, 
szekerek, kocsik, amelyeket még 
Magyarországból hoztak maguk 
kai. Ezért V*-léc ben rendelkező 
síikre bocsájtottak az épitőanya 
got, hogy a maguk erejéből szál 
itsák azt el uj földjeikre. A tele

emberekkel. Ha sikerül konkrét ter
vet létrehozni, az említett három 
amerikai organizáció az amerikai 
közvéleményt meg fogja nyerni a 
terv keresztülvitelére.

A konferencia után az olasz király 
a Quirinálban fogadta a delegációk

életének számos kiválósága is meg 
jelent.

min- titokzatosan folytatott rendőri nyo- 5 tésemmel. Az uj alkotmányt meg fo 
mnozasok után egy-egy nyilvános P goin védeni és alkalmaztatni fogom 

annak az eskünek érteimében, arne-

pesek valóban el is szállítottak 
valamit az építőanyagból saját 
szekereiken és jószágukkal, de 
hamarosan kiderült, hogy igy nem 
lehet eredményt elérni.

A telepesek között a sok ne
hézség miatt nagy elégedetlenség 
tört ki. Három nappal ezelőtt va
lamennyien visszatértek Velezbe 
és kijelentették, hogy ilyen felté
telek mellett és ilyen hosszú és 
ilyen rossz utakon nem hajlandók 
továbbra is az építő anyag szállí
tásával kínlódni. A néhány napi 
munka ugyanis a szekereket, kü
lönösen pedig a jószágot annyira 
tönkretette, hogy ha ez igy megy 
tovább, elpusztul a jószág és el
pusztulnak a kocsik is. Az egész 
vidéken, amelyet letelepülésükre 
kijelöltek, semmi állati takarmány 
nincs és a jószágot éhhalál fe
nyegeti. Azok, akiknek mégis si
került ideiglenesen hajlékot épí
tendők, nem tudja’- a főidet meg
művelni az elgyengüit allétokkal, 
ezért elcserélték a nekik kiutal;

hogy a falu részére más, alkal 
masabb helyet jelöljenek ki. Csak 
ha ezeket a kívánságaikat teljesí
tik, hajlandók majd Ovcse Poljén 
letelepedni, ellenkező esetben

visszamennék Magyarországba.
Az agrárminisztérium kiküldötte

minderről értesítette a miniszté
riumot és uj szállítási eszközöket 
kért részükre.

A telepesek kijelentették, hogy 
a kérdés rendezését Velezben 
fogják bevárni és csak azután 
döntenek véglegesen további ma
gatartásuk felett.

Beogradban a Vreme leleple
zései feltűnést kelteitek és vgIó- 
szinüleg hozzá fognak járulni az 
optóltök ügyének mielőbbi ren
dezéséhez,

lyet trónralépésemkor tettem. Önök
kel mindenkor egyetértésben fogom 
kezelni az uj alkotmányt. Kívánom, 
hogy az uj alkotmány szeretett ha
zánk konszolidációját és hatalmas 
fejlődését mozdítsa elő.

A román parlament megszavazta 
a költségvetést, a kamara és a sze
nátus húsvéti szünetre ment.

A húsvéti Lányi-matiné
Az első hangverseny a Lányi-alapra

A közönség rendkívüli érdeklődés
sel fordul a Lányi-alap első hang
versenye felé, melyet husvét hétfő
jén tartanak meg a Városi Színház
ban. Bizonyosra lehet venni, hogy a 
kegyeletes és jótékony célú matiné
iéi senki sem marad el, aki a művé
szet tiszta örömét kapta ajándékba 
életében a nagy zeneköltőtöi. Zsuiolt 
teremnek kell hódolni Lányi Ernő 
friss emléke előtt.

A hangverseny végleges műsora a 
következő :

1. Felolvasás, tartja Milkó Izidor 
dr.

2. a).Fantasie Bnmoll;
b) Irnprorntu B-moll, zongorán 
játsza Radó Imréné.

3. a) Frtíhlingsmorgen;
b) O folge nicht;
c) Die Verlassene;
d) Ach, die Mutter, énekli íieu- 
maiin Rózsa.

4. Lányi Ernő versei. Elmondja 
Szántó Róbertné.

5. a) Cigányének;
b) Humoreszk, zongorán játsza 
Radó Imréné.

6. a) Fülemüle dal;
b) Takarodó;
c) Vcifliyj
d) Zöld leveles fehér, énekli 
Heumann Rózsa.

7. Arany János—Lányi Ernő: 
Zách Klára. Melodráma. Szaval
ja: Jeszenszky Ernő. zongorán 
kiseri Singer Endre.

Természetesen a műsor minden 
dala és zongoradarabja Lányi Ernő 
kompozíciója.

Jegyek 25, 20. 10 és 5 dinárért 
Heumann Mór könyvkereskedésében 
kaphatók. Az egész jövedelmet a 
Lányi-alapra fordítják. Ezért a Lá
nyi-alapra felülfizetéseket hálásan 
fogadnak el. A matiné hétfőn dél-
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előtt pontosan fél tizenegykor kéz* 
dődlk

Az első Lányi-hangversenyt bizo
nyára követni fogja a többi. A filhar
monikusok tervbevett Lányi-estjéről 
már beszámoltunk. Lányi-estet fog 
rendezni a Kikindai Polgári Dal- 
egyesület is. Már meg is kezdődtek 
a próbák Eck János karnagy veze
tése mellett. Az egyesület tagjai kö
rében Ehrenkrank Kristóf a Lányi
alap javára gyűjtést kezdett, meiy

Pénteken délben 12 órakor hirdet
ték ki az ítéletet a vajdasági hara
miák felett.

A közönség zsúfolásig megtölti a
termet már fél órával az itéletbirdc-

, . íí:r.n . , tésre kitűzött határidő előtt. Min-maris 1600 koronát eredményezett dcnki ,aWteafla> mirc (wa a bifósÚK
,az összeggel a gyűjtésünk 1 a vádlottakat. Ha a terem közönsé- 

46.320 koronára emelkedett. J gét esküdtszékké alakítanák át, alig
ha kerülnék el a vádlottak a halálos 
Ítéletet. Mihajlovics az elsőrendű 
vádlott halálsápadt, de katonás tar
tással ál, a birői emelvény előtt.

Pont tizenkét órakor bevonul a bí
róság. A teremben mindenki feláll. 
Medakovics Dusán dr. halálos csönd
ben kezdi olvasni az ítélet rendel
kező részét.

A bíróság Mihajlovics Szvetomirt

Tízezer dinárra bűntettek 
az orosz pénzcsempészt
A nála talált aranyat elkobozták

A suboticai vámhivatal, — mint 
annakidején megírtuk, — két héttel 
ezelőtt letartóztatta ’ Davidov' mér
nököt. akinek ruhájába több száz-
ezer dinár értékű aranypénzt talál-i Mirkov Lázárt pedig! tért, 21-én Borona Mihály becsei és
tak bevarrva ezenkívül 500.000 &.[ tizenhárom évi fegyházra s tiz évi Milinov Milán szrbobráni lakosokat 

fosztották ki. Mihajlovics ezenkívül 
szeptember 3-án, amikor Topolnicán 
elfogták, kést rántott a községi jegy
zőre és elszökött.

Mindezekért, a biróság Mihajlovi- 
csot hat rendbeli rablás, egy rablási 
kísérlet, egy gyilkosság, egy szán
dékos emberölés bűntettében, Mir
kov Lázárt pedig hétrendbeli rablás, 
két rablási kísérlet, egy gyilkosság 
bűntettében — ez utóbbiban, mint 
bűnsegédet — bűnösnek mondta ki 
s a kiszabott büntetéssel sújtotta.

A biróság enyhítő körülményként 
mérlegelte, hogy Mihajlovics nyele 
éven keresztül teljesített katonai 
szolgálatot s úgy ő, mint Mirkov sok 
kitüntetést kapott a háború alatt.

A vádlottak láthatóan megköny- 
nyebbülten hallgatták az Ítéletet, 
mely mégsem volt halálos.

Az ügyész súlyosbításért, a védők 
és vádlottak enyhítésért íclebbezést 
jelentettek be.

A törvényszék a felebbezésekei

nár értékű idegen valuta volt nála, | Wva/ű/vesz/ésrc ítélte.
amit Magyarországon át Németor
szágba akart magával vinni. Mivel j tá 
az a gyanú merült fel, hogy Davidov jkezo tényekét állapította meg: 
kommunista propagandát üz, a lia-l Mirkov Lázár és Mihajlovics Szv 
tárrendőrség letartóztatta, azonban
íkét napi fogság után szabadonbo. 
csátotta és csak aranycsempészet 
miatt indult meg ellene az eljárás.

ta behozatalát bejelentette és ezt rs 
is vezették az útlevelére, azonban 
az aranypénz behozataláról nem tett 
jelentést. Emiatt a valutákat vissza
adták neki, a vámhivatal azonban el 
rendelte a ruhájába varrt több száz
ezer dinár értékű arany elkobzását., .... . . .  ,o ,
és aranycsempészet kísérlete miatt ki. Masnap julius 28-án a ja-
tizezer dinár pénzbüntetésre iléítc. greki országion biftermann János

Davidov vallomása szerint nem 
foglalkozik kommunista agitációval, 
hanem mint egy német cég képvise
lője. Konstautinápolyon és a S. H. $. 
királyságon át akart cégéhez Né
metországba utazni. Mivel terhelő 
adatok a kommunista propagandára 
nézve nem merültek fel ellene, a to
vábbi eljárást megszüntették és Da
vidov pénzteken Magyarországon át 
tovább utazott Németországba.

A moholi földosztás
3 50  h o ld a t o s z to t ta k  s z é t  500 m agyar  

fo ld n é lk iili  k ö z ö tt

A választások előtt a radikális
párti jelöltek részéről elhangzott 
(ígéretek között talán leggyakrabban 
szerepelt a Vajdaságban annak a 
hangoztatása, hogy a földosztást 
ezentúl nemzetiségre való különbség 
nélkül fogják folytatni és a földnél
küli magyarok ugyanúgy fognak az 
agrárcélra igénybevett földből ré
szesülni, mint a szlávok.

Ezeknek az Ígéreteknek a valóra- 
váltása még kétséges, de az első lé
pés ezen a téren most Moholon meg
történt. Mohol községben ugyanis 
— mint mindenütt — a szláv töld- 
nélkiiliek részére már régebben meg
történt a földosztás, mig a magya
rok eddig egyáltalán nem élvezték, 
az agrárreform áldásait.

Most azonban Mohol község kép
viselőtestülete úgy határozott, hogy 
az agrárcélokra még rendelkezésre 
jló földből 350 katasztrális holdat 
•izdrólag a magyar nemzetiségű 

löldnélkülick közöti oszt szét. A föld 
igénylőket össze Is írták és a na
pokban már végre is hajtották a 
földosztást Raditlaski Milivoj mér
nök vezetésével. A munkálatok pén
teken befejeződtek és a földosztás 
eredményeképpen mintegy ötszáz 
magyar földnélküli kapott földei a 
családtagok számaránya szerint

Kihirdették az ítéletet a vajdasági 
haramiák perében

Mihajlovicsot életfogytiglani, Mirkovot 13 évi fegyházra ítélték

életfogytiglani {egyházra, tiz évi /fí-lnap Juhász Jánost és Szokolai Pé-

A biróság a lefolytatott bizonyi 
eljárás adatai alapján a követisi

íomir Amerikába akartak utazni és 
ezért pénzre volt szükségük. Miután 
azonban a szükséges tőke egyiknek 
sem állott rendelkezésére, julius 
22-én Topolnicán elhatározták, hogy

tudnak hozzájutni, akkor megölik 
őket. Az első rablást julius 27-én 
követték el, amikor a Pirosi-uton 
először Varga Lajost, majd Kocsi 
Andrást, Varga Károlyt és valami
vel későbben Bagyonszki Janó pet 
í'ováci lakost támadták meg és fősz-

járeki mészárost lőtték le és még 
ugyanazon reggel Daics Pétert ra
bolták lei a Peity szállás magassá-1 elfogadta.

Cigánylakodalo:
a tanyán

Mulatságból emberhalál
Főtárgyalás a suboticai törvényszéken

Rajcsics Misó gazda szállásán 
1918. októberben kukorica-törés 
volt, ami félig munka, félig mulatság. 
Nagy cigány társaság ütött tanyát 
az aranysárgára érett kukoricásban 
és énekszó mellett folyt a munka.

A munkában töltött nap után a ku
koricát szedő cigányok családi ün
nepélyre készültek: Dimovics Luka, 
cigánylegény lakodalmat tartott a 
Lilka cigányleánnyal, akivel egyéb
ként mar két éve élt együtt.

Előbb jött az esküvői szertartás, 
ott a mezőn, szabad ég alatt A szer
tartás abból állott, hogy egy piros 
zsebkendő egyik válát a vőlegény, 
másikat a menyasszony fogta meg, 
a násznép körülállta a mátkapárt. 
Aztán- a vőlegény húzta a zsebken- 

! dőt maga felé s jött vele a meny
asszony is. Az ünnepélyes szertar
tás után következett a lakodalom. 
Vígan- voltak, sokat ittak és csakha
mar verekedni kezdtek. A vereke
dés vége az lett, ho rv az egyik ci
gány: Dimovics Ferdi, bajonett szú
rástól súlyosan megsebesültén a 
»platz* on maradt, inig a többiek el
futottak.

A megindított rendőri nyomozás 
kiderítette, hogy a halállal végződő 
verekedésben Dimovics Luka és Db 
movies Borisa vettek részt.

Sokáig hiába keresték a két ci- 
gánylcgényt, mig végre múlt év iu- 
lius 15-én elfogták Dimovics Lttkáü 
aki azóta vizsgálati fogságban var,. 
Dimovics Borisa időközben meg
halt, •

gában, este pedig Kovács Lajost. 
Augusztus hó 2-án a karlócai or
szágúton Dudás Balázst, ugyanaz
nap az iregi utón Szivdcski Joca és 
Popovics Radovánt rabolták ki. Au
gusztus 3-án Futakon voltak, ahol a 
rendőrség igazoltatni akarta őket, 
de megszöktek és Mirkov fegyvert 
fogott az egyik rendőrre. Augusztus 
hó 5-én Becsén látogattak el Komá
romi Károly leányának szállására, 
7-én Sági Gyuróriét, délután Kere
kes Erét és Sági Laiosnét rabolták 
ki. Augusztus 17-én pedig a Beese- 
Petrovoszeló közötti országúton 
Börcsök Mihályra támadtak, mikor 
ez nem akart pénzt adni, Mihajlovics 
közvetlen közelből rálőtt úgy, hogy 

I Börcsök azonnal meghalt. Még az

Ezt a bűnügyet tárgyalta pénte
ken Pavlovics István törvényszéki el
nök tanácsa.

A teremben néhány cigányasszony 
ül, az egyiknek a karián csecsemő.
Egy nagyon öreg cigányasszony 
közvetlen az ajtó mellett áll. Remeg 
egész teste: a vádlott az ő fia.

Bevonul a biróság, majd szuro- 
nyos fogházőr kiséri be a biinpor 
egyetlen vádlottját, Dimovics Lukát.

Rokonszenves kinézésű cigányle
gény. Koromfekete bajusza kipödör- 
vc, haja simára fésülve.

Tagadja, hogy nála bajonett volt 
és hogy ő szúrta meg Ferdít.

'.'Abszolúte egy ujjal se nyúltam 
hozzá,<t — mondja.

— Hát mit csinált?
— A Tillával, feleségemmel elsza

ladtam.
— Hol van most a felesége?
-— Nem tudom. A világnak ment.

A gyerek is vele van.
Azt mondja, hogy a szúrást Bari- 

sa ejtette Dimovics Ferdin.
A kihallgatott tanuk is azt vallot

ták, hogy Barisánál volt a bajonett 
és ő szúrta le Ferdít.

A tanuk között volt Dimovics í)a- 
nilo, az elhalt Barisa öccse, aki azt 
mondotta, hogy: »Én, bár öccse va
gyok az elhaltnak, mondom, hogy 
nem igaz, hogy a Luka ütötte bajo- 
nettel a Ferdít.*

A bizonyítási eljárás befejeztével 
Perazsics Bozsó dr. törvényszéki 
orvos terjesztette elő az orvosi 
szakvéleményt a halott ember sérü
léseiről.

A perbeszédek után a törvényszék 
meghozta az ítéletet, mely szerint 
bűnösnek mondja ki Dimovics Lukát 
a halált okozó súlyos testi sértés
ben de miután többen voltak a tá
madók, nem tudható, hogy ki okozta, 
a halált okozó súlyos testi séjtést, a cinért vacsorázom.

vádlottat 7 havi börtön fö és 100 di
nár mellékbüntetésre ítélte. A kisza
bott börtönbüntetést kitöltődnek 
vette a biróság a vizsgálati fogság
gal és elrendelte a vádlott azonnali 
szabadon bocsátását.

A vádlott, az Ítélet elhangzása 
után, háromszor egymásután mé
lyen meghajolt a biróság élőit és 
sarkon fordulva indult kifelé.

Az ajtó mellett még mindig ott 
kuporodott az anyja és amikor a fia 
odaért hozzá, hirtelen átölelte cs 
megcsókolta.

Az egész cigánysereg pedig indult 
a fogház kapujához, várni a szaba- 
dulót.

Az ítélet jogerős.

CIRKUSZ
Meginterjúvoltam a böjtötöket 
Állandóan böjtölö munkatársunktól
Nagy-böjt napján talán még soha

sem böjtöiíek annyian, mint az idén. 
Ez azonban nem kelthet, egyáltalán 
semmi különösebb feltűnést, mert a 
Bőjtölőket Számontartó Statisztikai 
Hivatalnak munkatársunk részére 
adott információja szerint egy sa
játságos újabb vallási szekta a nagy- 
hétről az év többi részére ís át akar
ja vinni a böjtölés rendszerét. Ezt a 
szektát egyelőre »nimolisták « jelző
vel illeti a tudomány és meg lehet 
állapítani, hogy az uj tan követői
nek az utolsó évek alatt sok hívet 
sikerült már toborozni, különösen a 
közhivatalnokok, zsellérek, művé
szek és egyéb nimolisták részéről. 
Ezzel ellentétben a földbirtokosok^ 
gyárosok, bankárok, kereskedők és 
háziurak csoportja különös idegen
kedéssel kerüli az uj szektát.

Munkatársunk, aki szintén az uj 
szektának lelkes hive, felhasználta a 
nagyböjtöt és kérdést intézett több 
böjtölőhöz arra nézve, hogy ho
gyan bírják a böjtöt és általában mi 
a véleményük erről a háborús intéz
ményről. Körkérdésünkre a követ
kező válaszokat kaptuk:

Egy köztisztviselőt éppen akkor, 
kérdeztünk meg, amikor a tavalyi 
nyárról még megmaradt utolsó ba- 
rockmagokból szedte ki a mandula
belet ebédre. Csodálkozó kérdéssel 
felelt kérdésünkre:

— Hát most van a nagy böjt? 
Még jó. hogy ezt az interjút tetszik 
velem csinálni, mert másképp nem 
is tudtam volna róla. Nálunk egész 
évben sokkal szigorúbb bőit van, 
Épp ezért nagyon szívesen kötelez- 
nők magunkat arra, hogy egész 
éven át inkább szigorúan betartjuk a 
nagyheti böjtöt. Legalább jutna tejre 
meg halra. így mikor ehetünk mi ha
lat. hogy más húsról ne is beszél
jek?! Mi legfeljebb csak sóval lak
hatunk jól. mert panaszainkkal ál
landóan a sóhivatalba küldenek ben
nünket. Ettől olyan keserű az éle
tünk.

Megkérdeztünk egy vaiuta-speku- 
lánsot is. akiről az a hír terjedt el, 
hogy az utolsó napokban feltűnően 
lefogyott. Vastag szivarját kényel
mesen szíva, a következőket mon
dotta:

•— Borzasztó igazságtalanság az. 
ami velem történik. Mert bár nekem 
ősszel van a nagyböjtöm, most ta
vasszal is ki kell bőjtölnöm ezt a né
hány hetet, amig a dinár ilyen szi
lárd. Nem üt be a baissera való spe
kulációm és nem csuda, ha harag
szom Zürich re. amiért nagyböjt alatt 
is ilyen farsangi tréfákat engeí'nieg 
magának.

Egy állandóan éhező újságírót a 
kávéházi törzsasztal mellett interjú
voltunk meg. Csak ennyit mondott 
mély meggyőződéssel:

— Egész jól jön nekem ez a kis 
bőit. Ezekben a napokban legalább 
nem kell rőstelkednem a főpincer 
előtt, hogy kávét ebédelek és kapu-
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Egy közismert szél) asszony leg- 
bajosabb mosolyával ezt felelte:

— Én egyáltalán netn veszem ész
re a bőitöt. mert nekem most is azt 
mondja mindenki, hogy cnnivalóan 
kedves vagyok. És úgy veszem ész
re Hogy — minden böjt ellenére — 
a 'férfiak most is majd megesznek a
tekintetükkel . . .

Felkeresett végre munkatársunk 
egy szavazójoggal rendelkező va- 
lasztópolgdrt is. aki a következőkép
pen nyilatkozott:

— Remélem, hogy nem tart már 
soká ez a böjt. hanem hamarosan 
sor kerül a parlament feloszlatására 
és akkor az uj választások előkészí
tése közben újból jól lakhatunk majd 
a pártvacsorákon és a — különböző 
jelöltek ígéreteivel.

Éhségtől kopogó szemekkel tér
tünk vissza a riport-körutról a szer
kesztőségbe. ahol a szerkesztő a kö
vetkezőképpen kiáltott fel. amikor 
elolvasta kéziratunkat:

— Nahát, ez aztán igazi bolti kro
ki! Nincs benne egyetlen vicc sem. 
Hogy bőjtöli majd ki ezt az olvasó?

(L f.)

Az isteni Sarah életéből
Egész Páris felkeresi ravatalát, 

hogy virágok között és a gyertyák 
fényében utoljára láthassa a halott 
Sarah Bernhardtot. akit csütörtökön 
temettek el nagy ünnepségek, pom
pás gyászszertartás közepeit. Ezer 
és ezer apróság, emlék maradt az 
utókorra a halhatatlan színésznő éle
téből. Kedves anekdoták, amelyeket 
rnind iői jegyeztek a krónikások. 
Ezekből köziünk itt néhány sort.

Egyszer majdnem úgy volt, Sa
rah Bernhardt örökre búcsút mond 
a színpadnak. Történt pedig, hogy 
egyik január 15-én. Molicre születé
sének ünnepségén Surah a kis bugát 
magával vitte a színházba. A kis
lány szerencsétlenségére rálépett 
Madame Nat halié-nak, a Comédie 
örökös tagjának uszályára, amely

dik, igy esik nehezére az elet. amely j, joskodik annak jókarbantartásáról.előtt. pofonütötte kolléganőjét. A 
Comédie akkori igazgatója. Eduard 
Thierry úgy akarta az incidenst el
intézni. hogy Sarah bocsánatot kér
jen az inzuítált szülésznőtől. Erre 
azonban ő nem volt hajlandó, mire 
otthagyta a Comédiet és tagja lett 
a Gymnasenak. A Gymnase akkori

„i o „v - . . .  ■ it-xycu az, uj3üs. n  nuavéti ünnepek- esztendők szaladtak el mellette, de légi flottát szervez a hadivédelem
ott az uj színésznő iránt, később*re vaj^ tekintettel a legközelebbi; sohasem jutott eddig az emberiség, * céliára, most pedig arról érkezik hír_ • 1 í « a ,  7 z-1 A1 orr nnrrnl l/nrnviriiTazonban elvesztette érdeklődését és 

Sarah csak kis. jelentéktelen szere
peket kapott. Ekkor arra gondolt, 
hogy végleg búcsút mond a szín
padnak és cukorkaboltot nyit az 
egyik boulevardon. Családjának egy 
regi barátja fela jánlotta támogatá
sát és Sarah elindult alkalmas bolt- 
helyiséget keresni. Végigjárta egész 
Parist, de mindegyik helyiség ki
csiny volt neki, mert az ő szeme 
színpadi dimenziókhoz szokott. így 
hat letett arról, hogy üzlete legyen 
es mégis inkább mint színésznő pró
bálta meg szerencséjét.

*
Amikor a becsületrend keresztjé

ü l tüntették ki. sokan kifogásolták, 
hogy színésznő kaphassa ezt a leg
nagyobb érdemrendet. Erre elhatá
roztak. hogy nem a színésznőnek,hannné n— f 11 Y*1’ talnok, aki ellen a múlt bet folyamán
nanern Sarah Bernhardtnak. a szín- az a gyanu merült fel, hogy hütle- 

r • tandr.ának nüj kezeH a reá bízott pénzt. Mikor
nyújtják a kitüntetést. Igen nagy ün- 
hepség közepette adták neki a be- 
^hletrendet. Viviani akkori közok- 
>? • u5yi miniszter tartotta az ön- 
ep1 beszédet, azután pedig pálya- 

társíu különböző szerepeiből Össze
kötött alkalmi darabban léptek föl. 

♦
vnu, s,°)fányságárói és Jelentéktelen 
külalakjáról ismert művésznőről 
^arcey egyszer a következőket irta: 
* t s  a színház előtt megáll egy

B ^ h a r d ' *  k'SZá" belől(: Az elfogott sík-
kasztét pénteken a suboticai rend
őrséghez átszállították. Az elsik-Bárintínnyire rajongott is a férfi- 

szerepekert. azért mint asszony a 
leghiubb volt. Egy ízben hosszabb 
londoni vendégszerepléséről *ért 
vissza Párisba, ahová az ésZaki pá
lyaudvaron érkezett meg. Itt a pá
lyaudvaron találkozott György gö
rög királlyal, aki éppen akkor’’akart 
Párisból elutazni és várt a vonatjá- 
ra. Saraht meglepte a találkozás, 
Örömmel lépett a király elé. mélyen 
meghajtotta magát és igy szólt:

— Oh. felség mily kegy, netn tu
dom. hogy háláljam meg önnek ezt 
a szeretetreméltóságát. hogy kijött 
elém a pályaudvarra.

György király szerencsére felta
lálta magát cs kézcsókkal revan- 
zsálta Sarah köszönetét.

A Bácsmegyei Napló húsvéti
iászá;

A Bács megyei Napló húsvéti szá
ma. mint jeleztük. 44 oldal terjede
lemben jelenik meg s az ára két és 
fél dinár lesz.

A húsvéti szám tartalmából ki
emeljük a következőket:

1. Uj reformáció (vezércikk).
2. Nipcsics külügyminiszter nyi

latkozata a magyarság magatartásá
ról.

3. Radikálispártiak véleménye az 
állam uj alakulásáról.

4. A cár messze van . . . (Mura
vidéki riport).

5. A suboticai nyom or tanyákon.
6. Szenteleky Kornél: Halott hus- 

vétok.
7. Lucia: Délibáb királynő (tá^ca).
8. Kovács Antal: A hit (vers).
9. Sz. Szigethy Vilmos: A szobor 

fia (novella).
10. Bega Tamás: Kari Marx.
11. Tamás István: Aktiviznius, 

álaktivizmus, hullairodalom.
12. Szenteleky Kornél: Bider- 

meyer.
13. Baedeker: Légyott (párjele

net).

16. Képes riport Vrsacról.
17. Könyvismertetések.
Riportok, gyerniekniesék, gy

mekversek, rejtvények.
A Bácsmegyei Napló húsvéti szá

ma kivételesen már szombat délben 
megjelenik, ügy. hogy vasárnap az 
ország legtávolabb részében is ott

eleinte .éjdek-J Jegyen az újság. A húsvéti Ünnepek-

szám szerdán reggel a rendes idő
ben jelenik meg.

Sikkasztás
a suboticai állomáson
Az egyik sikkasztót Zagrebban 

letartóztatták
A suboticai vasúti állomásnál .az 

elmúlt napokban egyszerre két sik
kasztásra jöttek rá, amelyeknek tet
tesei közül az egyik már a suboticai 
rendőrség fogságában van, inig a 
másiknak sikerült megszöknie.

A suboticai vasúti szernélypcnz- 
tárnáJ már hosszabb idő óta teljesí
tett szolgálatot Natisz Cirilló hiva-

Natisz észrevette, hogy manipulá
ciói már feltűnnek, a pénztárban le
vő pénzt, összesen 32.000 dinárt ma
gához véve megszökött Subotieáról. 
Az állomásfőnökség feljelentésére a 
rendőrség azonnal megindította a 
nyomozást és megállapították, hogy 
Natisz Zagreb felé vette útját. Erről 
értesítették a zagrebi rendőrséget, a 
melynek sikerült a sikkasztó hollé
tét 'kikutatni és Natiszt szerdán este 
egyik zagrebi borban mulatozás köz

bacsmegyei napló 5. oldal

, . , .. .b -* OI mindössze 4000 di
nárt találtak meg nála, a többit már 
elköltötte.

A másik sikkasztást Jurmann Jó
zsef pénztáros a külföldi csomag- 
pénztárnál követte el és azután Ma- 
gyarországra szökött. Az elsikkasz
tott összeg nagyságát, -  mely több 
ezer dinárra rug, — még nem sike
rűit pontosan megállapítani.

H Í R E K

L ó th  a s s z o n y a

Talán Anatole France, tahiti vala
ki más — netn tudom pontosan — 
azt irta egyszer, hogy az emlékezés 

az ember boldogtalansága. Az érte
lem, az intellektus v ^ s z e /y e s ,/m -fő k a p itá n y  átveszj hivatala ve- 
zárdör. amely csal, bolondit és — öl. jzetését. — Gyorgyevics Cvetán he- 
Megöli a csírázó vágyainkat, legyil- j lyctteis-főkapitány, aki eddig a íö- 
kolja az életünket, learatja /zz/ó! kapitányi teendőket végezte, ismét 
napjainkat. Emlékezni annyi, |átveszi a bűnügyi osztály vezetését. 
mint egyszer szépen és katonásan Gyorgyevics Cvetán az alatt az idő 
meghalni. A fölényes skeptikusok alatt, amíg a főkapitányi állást bc- 
ezért mondták annyi gőggel és em-j töltötte, működésével érdemeket 
bertelenséggel, hogy az emberiség-Iszcrzctt általános megelégedésre és 
nek az a legnagyobb baja, hogy tud- példás módon végezte a közrend 
és akar emlékezni. Hogy nem meri legfőbb őrének felelősségteljes tiszt- 
vállalni a kinságos és keserves mai 3 ségét.
időket, hanem átlopja magát régi — Bonar Law ivsszavonul. Lou- 
századokba, régi korokba, régi jók. | dóriból jelentik: A Havas-ügynök- 
hoz és elmúlt hangulatokhoz. Mert j ség jelenti: Bonar Law előrehaladt 
előre menni nem lehet hátrafordult szívbaja miatt valószínűleg lemond 
arccal, nem lehet büntetlenül. Az is- a lordkancellári tisztségéről. Arról 
ten sóbálvánnyá változtatta Lóth ? is beszélnek, hogy a politikai har- 
asszojiyát. mert visszafordult az j coktól teljesen visszavonul. Való- 
uton. Aki az emlékezés narkózisé-t szinüleg előbb hosszabb szabadság- 
hoz folyamodik, az féli az életét, a | ra megy, amit Kelet-Indiában fog el-
mit a teremtés rátestáU, mint vala
mi terhet, amit át kell vinni a hídon 
a halálig. Az emberiség mindig szí
vesen menekült nekirendelt életétől.

— Bakteorológiai intézet Becske
reken. Becskerekről jelentik: Az 

. „ . egészségügyi minisztérium bakteoro-sz iy rw , menekült visszafele. A-A^g\a\ intézet felállítását határozta el 
em ekezes bűmbe ese t. amelyet a Bccskerek„  A „nnLsztcrium a vá-
helyelt. hogy elhagyott voha^ iiap-i tulajdonát képező rései közkór- 
ról-napra megduplázott szorgalom- nVnrh

Kereskedelmi léghajózási tár- 
ldn]óí'járna.'Táldn~boldog is lehet- jsaságot alapit az angol kormány. 
ne, békét is kapna — ki tudja? Ezer- Angolország, mint jelentettük nagy

ró, ! cs sohasep l j Az uj egészségügyi intézményt már
■er" I Ha egyszer elveszítene a fejet, el- $ a legrövidebb időn belül rnnriArmm

sz^P ff^a ia<i™fuSZlsf f i ^  felszerelik és megnyitják.
csoult emlékeitől, rábízna magat a 
kinságos és keserves mai mára, ta.

sohasem próbált — felejteni. Perf/g 3 Londonból, hogy az angol kormány 
aki felejteni tud. az étni is tud a pa- i a légügyi miniszter javaslatára nagy 
rancsolat szerint. Legalább Is igy i kereskedelmi Jéghajózasi társaság 
mondja, ezt szorgalmazza most az i alapítását határozta el. A társaság, 
Zr/ő. amelyet visszafelé és előre is melyet a kormány pénzügyileg is
lezártak a halottak hekatombái . . .

— Pribicsevics együtt teázott 
a román királynéval. Beograd- 
bői jelentik, hogy Mária román 
királyné pénteken meglátogatta 
az ethnographiai múzeumot, ahol 
egy órát töltött. A királyné nagy 
érdeklődéssel szemlélte meg a 
néprajzi muzeum gazdag gyüjte 
menyeit. — Beogradi jelentés 
szerint a román követ csütörtökön 
délután teát adott, amelyen meg
jelent Mari román királyné is. A 
tea-délutánon résztvett a diplo 
máciai kar, a kormány tagjai és 
más politikai személyek is, köz
tük Pribicsevics Szvetozár, akinek 
megjelenése politikai körökben 
nagy feltűnést keltett.

— Az adóldvető bizottság mun
kája Sentán. Scntáról jelentik: A 
sentai adókiveíÖbizottság szakértők 
bevonásával folytatja az adókivetés 
munkáját. A 1917-1918-1919 évi 
Ii<q din vereségadó és a 1921. évi hadi- 
adó kivetését már elvégezték.

— Megszüntették a szlovéniai 
helytartói állást. A király pénteken 
aláírta azt az ukázt, amely tudomá
sul veszi Hribár szlovéniai helytar
tói állást. A rendelet kimondja, hogy 
a szlovéniai helytartói állást nem 
töltik többé be. mert az uj területi 
beosztás ezt az állást megszünteti. 
Hribár bukását azok a támadások 
okozták, amelyeket a radikálisok in
dítottak ellene. Hogy Hribár végleg 
visszavonul-e a közélettől, vagy, 
meg kapja-e a fiumei követi állást, 
amelyre aspirál, azt még nem leV • 
tudni.

— A novisadi uj rendőrfőkapitái 
hivatalban. Novisadról jelentik: V< 
risesdk András uj rendőrfőkapitán 
Novisadra érkezett, hogy a hivata 
esküt letegye cs hivatala vezetésé 
átvegye. Miután a főispán hivataloí 
ügyekben Beogradban időzik, az uj 
főkapitány az esküt pénteken még 
netn tehette le és csak szombaton 
történhetik az meg, amikor Varis-

tölteni.

támogat, tartalékot létesít a hadi légi 
flotta számára.

— A cseh kormány repülőgépek
kel védekezik a csempészek ellen. 
Prágából jelentik: A cseh kormány, 
eihatározta, hogy a Magyarország
ból mindnagyobb terjedelmet öltő 
csempészet megakadályozása céljá
ból a Pozsonytól Komáromig terje
dő határszakaszon repülőgépeket 
járat, amelyeknek az a föladtauk, 
hogy figyelemmel kisérjék a határ- 
menti forgalmat.

— Küzdelem a kiütéses tífusz eb 
fen. Novisadról jelentik: Már hírt 
adtunk róla. hogy Dragutinov köz
ségben a kiütéses tífusz járványosán 
lépett föl. A járványos betegség to
vább terjedésének megakadályozá
sára a hatóságok minden szükséges 
intézkedéseket megtettek. Pénteken 
Dragutinov községbe utaztak Jova- 
novics Péter dr.. a novisadi egész
ségügyi osztály referense, Schwarz 
Péter dr.. a bakteorológiai intézet 
vezetője és Kovacsevics Dusán dr., 
a kerületi egészségügyi osztály fő
nöke, hogy a helyszínén ellenőriz
zék, miképp hajtják végre a rendel
kezéseket.
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— Református istentiszteletek sor
rendje Subotícán és Sentán. Suboti- 
cán husvét vasárnapján d. e. 10 óra
kor istentisztelet, urvacsoraoszíás, 
d. u. 3 órakor istentisztelet, husvét 
hétfőjén d. e. 10 órakor istentiszte
let. — Sentán husvét hétfőjén dél
előtt 9 órakor istentisztelet és lííva- 
csoraosztás.

A rutének a cseh-kormányzó
ellen. Csernovici jelentes szerint 
Munkácson Karpato-Russzia négy 
’legjelentékenyebb politikai portja 
közös értekezletet tartott, am e
lyen rendkívül éleshangu határo
sotokat hoztak Ehrenfeld, jelen
legi cseh kormányzó ellen. A ha
tározatokat, amelyeket egyelőre 
titokban tartanak, legközelebb 
külön megbízottak utján hozzák 
a cseh kormány tudomására.

— Egyórás viüanyos-sztrxjk volt 
Budapesten. Budapestről jelentik: A 
villanyos alkalmazottak ma délelőtt 
tizenegy őrakSr küldöttségileg jelentek 
meg Kcnyi vezérigazgatónál, aki előtt 
az alkalmazottak sérelmeit tárták föl. 
A küldöttség fogadása alatt, tizenegy 
órától — tizenkettőig Budapesten meg
álltak az összes villamosok. A villa
mosvasúti alkalmazottak kijelentették, 
hogy nem akarnak sztrájkolni, csupán 
figyelmeztetni kívánják az igazgatósá
got, hogy nem tudják a mostani súlyos 
gazdasági helyzetet elviselni.

— Husvét vasárnapja — április
elsején. Az idén április 1-ére esik hus
vét vasárnapja. Utoljára 1888-ban vo't 
április 1-éu husvét, azt megelőzően pe
dig 1804-ben. Hat év múlva, 1929-ben 
még korábban lesz husvét. Husvét va
sárnapja március 31-ikcre esik, ugyan
így lesz 1991-ben is. Ez legutóbb 
1872-ben fordult elő. Március 22-ikénéi 
korábbra nem eshet husvét vasárnap, 
amióta a nicccai zsinat úgy határozott, 
hogy a tavaszi napi egyenlőséget kö
vető ujhold után első vasárnap számít
son husvét vasárnapjának. 1818 óta 
azonban ilyen korai husvétot még nem 
értünk; aki pedig mindenáron kiakarja 
várni, amíg bekövetkezik, annak min
denesetre türelmeskeanie kellímég egy 
ideig, mert 2285-ben teljesedhetik csak 
be a vágya. Március 23-iki husvét is 
ritka még nagyon, bár 1913-ban meg
értük. Másodszor 2008-ban fog megis
métlődni. Aki különben még két évti
zedet kivár, az megérheti a legkésőbbi 
husvét napját is, amely április 25-ike.

— A fehér-orosz irredenta fel
kelés a varsói törvényszék előtt. 
Varsóból jelentik : A legközelebbi 
napokban igen érdekes bűnügyei 
tárgyal a varsói törvényszék. Fő
tárgyalásra kerül az úgynevezett 
fehér-orosz irredenta mozgalom 
vezetőinek pőre, amelyben az 
ügyészség már elkészült a vád
irattal. Ebben elmondja, hogy 
1921 őszén o cseh hatóságok 
tudtával Prágában a fehér-orosz 
irredenta-mozgalom vezérei gyű
lést tartottak, amelyen főképpen 
a keleti tartományokból több ki
küldött jelent meg. A gyűlés 
célja egy 1922 márciusra terve
zett fölkelés volt, amelynek a len 
gyei kormány azzal vette elejei, 
bogy kitörése előtt Dialistákban 
letartóztatta a mozgalom vezető 
személyeit. Ezzel meghiúsult a 
zendülés, amelynek előkészítésé
ben a vádirat szerint része volt a 
litván kormánynak is. Az ügyész
ség a szovjetkormányt is megvá
dolja, hogy tudott a tervről és 
támogatta a mozgalom szerve
zőit. A vádlottak között van Ja 
kowiuk és Baranov fehér-orosz 
varsói nemzetgyűlési képviselő is.

Fogorvosokat technikai munkával min
den tekintetben a legjobban elégíti ki 
o »Donta< zuhnolechniőki laboratórium, 
Subotica, Kralj Aleksander-ulici 6 
{Telefon 613.

— Breitbartot nem akarják been
gedni Budapestre. Budapestről je
lentik: Hetek óta óriási plakátok tö
mege hirdeti Budapesten Breitbart- 
nak a világ legerősebb artistájának 
vendégszereplését. A hatóságok 
azonban nem adták meg a vasklrálv 
beutazási engedélyét azon a címen, 
hogy az artista fcémgyanus. Az Ar
tista Egyesület elnöke kijelentette, 
hogy ha a vaskirály netn jöhetne 
Budapestre, úgy az Artisták Világ- 
ligája kiutasittatná azt a kétszáz 
magyar artistát, akik külföldi szín
padokon dolgoznak. Az ügy jelenleg 
Nádassy Imre országos főkapitány 
előtt van, aki ma fogja eldönteni, 
hogy kap-e beutazási engedélyt 
Breitbart, vagy sem.

— A subotical filharmóniai társa
ság közgyűlése. Hirt adtunk már 
róla, hogy a subotieai filharmóniai 
társaság, amely hosszabb időn át 
szünetelt, újból megkezdi működé
sét. fűiből a célból a társaság .hét
főn, husvét másod napján, délután, 3 
órakor a városi zeneiskolában tiszt
újító közgyűlést ta rt

— A sentai ipartestületi dalárda 
hangversenye. Sen tóról jelentik: A 
sentai ipartestületi dalárda 15-én 
este nagyszabású hangversenyt tart 
Klazsik Lehel karnagy Mflzetése 
alatt.

— Lopás miatt kiutasítás. Sentá 
rój jelentik: Deuisch Vilmos földbir
tokos panaszt emelt a rendőrségen 
ismeretlen tettesek ellen, akik hetek 
óta fosztogatják éléskamráját és ed
dig több ezer korona kárt okoztak. 
A rendőrség kinyomozta, hogy a 
házban tartózkodó nőalkalmazottak 
állandóan lopkodták az éléskamrát. 
Az egyik tolvajt, aki magyarországi 
illetőségű, át tették a határon.

— Kérelem. A subotieai zsidó Nép
konyha vezetősége kéri a jószivii 
embereket, hogy a közelgő húsvéti 
ünnepekre való tekintettel akár 
pénzbeli, vagy természetbeni ado
mányokkal támogassák' a népkony
hát. Bármekkora összeget hálásan 
elfogad a vezetőség. Zrinski trg. 13.

— Gyűjtés indult a villámtól 
agyonsujtott inotioli földműves csa
ládja támogatósára. Jelentettük teg
nap. hogy Moholon a villámcsapás 
csütörtökön megölte Budai József 
földművest. A szerencsétlen ember 
özvegyet és hét árvát hagyott hátra 
a legnagyobb nyomorban, akik kö
zül a legidősebb csak 15 éves. A csa
lád rettentő nyomorára való tekin
tettel a magyar földműves eltemeté
sét maga Mohol község vállalta és 
ugyancsak a községi elöljáróság 
gyűjtést s indított a szerencsétlen 
család nyomorának enyhítésére. Az 
első adakozó Iskruljev Tósó községi 
jegyző, aki 100 dinárral nyitotta 
meg a gyűjtést. A minden támoga
tás nélkül maradt szerencsétlen csa
lád segélyezésére a jótékony embe
rek adományát a »Bücsmegyei. 

•Naplót szerkesztősége is köszönet
tel fogadja, vagy pedig az ilyen ado
mányok közvetlenül Mohol község 
elöljáróságához cimzendők.

Fölkérjük azon t. részvényeseinket, 
akik részvényeiket még nem vették át, 
hogy azokat pénztárunknál kizárólag 
délután 3—5 óra között mielőbb átvenni 
szíveskedjenek. Jevrejska Centralna 
Banka D. D. Filijala Subotica.

— Eltemették Sarah Bernhardtnt 
Parisból jelentik: Csütörtökön dél
után temették el a Pere Lachaise- 
temetőben Sarah Bernhardtot a kö
zönség impozáns részvétele mellett. 
A temetési menet végigvonult Paris 
foutján és mindenütt a közönség tíz
ezrei szegélyezték az útvonalat. A 
nyílt sir mellett csupán egyházi 
szertartás volt, beszédet nem mond
tak, mert az elhunyt tragika végső 
akaratában beszédek mellőzését kér
te. A koporsónak a sírba való lebo- 
csátása után mintegy kétszázezer 
főnyi tömeg vonult el az elhunyt 
hátramaradottjai előtt. *

— Husvéfra politikai békét kötnek
a cseh újságok. Prágából jelentik: N 
cseh vöröskereszt kezdeményezésé
re a köztársaság lapjai a három hús
véti ünnepnapra politikai treuga Bei
ben állapodtak meg. Ez idő alatt fel
hagynak a politikai kérdések tár
gyalásával és tisztán szociálpolitikai 
népjóléti, közegészségügyi és er
kölcsnem esitési kérdésekkel fognak 
foglalkozni.

— A Jugoszláv Sportélet kedden 
jelenik meg változatos tartalommal.

Bútorok minden stílusban, csakis szo
lid kivitelben. Krausz Ede Novisad.

SPORT
® EJ

Sloga—Stara-Kanizsa. Husvét ya- palántát tartoznak elültetni. A tér- 
sárnap látja vendégül az 1. osztályú ger színe fölött 500 méternél maga- 
stara-kanizsai csapat a subotieai sabban fekvő területeken nem $za- 
Slogát. A barátságos mérkőzés igen I bad dohányt termelni.

i. □ cn.r.t dohány beváltási árát a köveí-érdekesnek ígérkezik, mert a sajat 
pályán játszó, három kitűnő játékos- 
s almegerősödött kanizsai együttes 
kemény ellenfélnek fog bizonyulni.

firadianskl veresége Spanyolor-

kezőkben határozták meg: Különle
ges minőségű dohány kg.-ként 10 di
nár alapár és 30 dinár drágaság! 
pótlék, I. osztály 8 dinár alapár és

arányban győzte le. A spanyol csa
pat a szokott durván és kíméletlenül 
játszott. A Gradjanskiban csak a vé
delem volt kifogástalan.

Novisadon sem játszik budapesti 
csapat. A novisadi O. S.̂  K. U. hús- 
vétra a budapesti 33 FC csapatát 
kötötte le, amely azonban a beuta
záshoz szükséges vízumot nem tud
ta ^megszerezni. Novisad hu'svétkor 
az osijeki Gradjanski és a beogradi 
Jugoszlávia fog vendégszerepelni. 
Az előbbi az N. T. K.-val, az utóbb; 
pedig a N. A. K.-al játszik. |

Húsvéti sport Becskercketi. Iius- 
vét két napján mozgalmas sportélet 
lesz Becskereken. Vasárnap az Obi- 
lics játszik a Kadimával. Ezt meg
előzően a Scliwiibische kombináltmérkőzik a Slavia kombinált csapa-j^V/aláiyzták, hogy felhívják a kül- 
tával. Hétfőn a Schwábische első (földi cég eket e$ gyárakat, hogy rau-
csapata lesz a Kadima ellenfele. 
Ezekkel a mérkőzésekkel nyitják 
meg Becskereken a tavaszi szezont.

Budapesti futball - eredmények.
Nagypénteken, Budapesten bajnoki 
mérkőzéseket tartotta a másodosz
tályú egyesületek. Nagy meglepe
tést keltett a VII. kcr. 6:0 arányú 
győzelme a B. A. K. csapata fölött. 
Postások 1:0 aránkban verték az 
Ékszerészeket, a K. A. O. E. pedig 
2:0 arányban a B. T. K. csapatát.

Árverési hirdetmény
Ada község 4 darab kihizott tenyész

bikája folyó évi április hó 10-én délelőtt 
9 órakor Ada község házánál árverés 
utján el fog adatni.

Elöljáróság.

TŐZSDE
© se«

Zürich, március 30. A tőzsde nagypén
teken zárva voli.

Beograd, március 30. Zárlat: Páris 
6.60, London 463.50, Newyork 99.25, Mi
lano 4.96, Genf 18.48. Berlin 0.46.80, Prá
ga 2.96. Budapest 2.30.

Budapesti tőzsde nagypéntek napi 
munkasziinet miau a tőzsde zárva volt.

A Bácsmcgyei Napló 89-ik 
számához

A ki június 30-ig ezeket a szel
vényeket összegyűjti és beküldi 

az ingyenes biztosítást köt

KÖZGAZD
Uj pénzügyminiszteri rendelet a 

dohánytermelésről. Beogradból je
lentik: A pénzügyminiszter jóvá
hagyta a dohányjövedéki vezérigaz
gatóság határozatát, amely megen
gedi a dohány felkazalozását a kö
vetkező vajdasági járásokban: Ali- 
bunár. Becskerek. Kikinda, Zsombo
lya, Vrsac, Turska-Kanizsa, Novi- 
Becsej, Novisad, Palánka, Senta, To- 
poía, Apatin, Sombor. Hódság, to
vábbá Subotica és Stara-Kanizsa 
városban. Megengedi a pénzügymi
niszter a dohánytermelést azokban 
a . községekben, ahol annyi termelő 
jelentkezik, hogy a termelés legke
vesebb 30.000 kg.-ot tesz ki; az 
egyes termelők fo^kevesebb 5.000

tály 3 dinár és 9 dinár drágasági 
pótlék, V. osztály 2 dinár és 6 dinár 
drágasági pótlék. A drágasági pót
lék jelenleg az alapár 300 százalékát 
teszi ki, amely azonban a dinár ér
tékének állása szerint emelkedni, 
vagy csökkenni fog. A fudra beváí 
tási ára 4 dinár kilónként. A terme
lők engedélyért március 31-ig tar
toznak jelentkezni a pénzügyigaz
gatóságnál vagy a községi hatóság
nál. *

Megtartják a novisadi kiállítást. 
Novisadról jelentik: A kiállítás ren
dezőbizottsága elhatározta, hogy a 
kiállítást a nyár folyamán az Artézi 
fürdő kertjében megtartják. Tekin
tettel arra, hogy a Vajdaságból 
mindössze 200 kiállító jelentkezett,

tassák be a kiállításon azon gyárt
mányaikat, amelyeket az S. H. S. 
királyság területén nem állítanak 
elő. A bizottság reméli, hogy sok 
résztvevője lesz a kiállításnak.

ízvr. br. 159/1923.
DRA2BENA objava.

Potpisani sudski izvrsitelj u smi- 
slu §. 102. zak. cl. LX. 1881. ovimé 
objavljujetn, da usljed odluke broj 
3753/1922. kr. sreskog suda u Subo- 
tici, u kőrist po odvjelniku zastupa- 
nog Dr. Mii ivója Popoviéa ovrho- 
voditel ja, u 11. dana avgusta mesc- 
ca 1922. godine preuzetom ovrhov- 
nim zapistiiku i na 25500 kr. — fii. 
procenjena pokretnina naime zdre- 
bac. krave, svinya, seckarica na 
javnoj drazbi ée se prodati.

Koja dra2ba ée se usljed odluke 
br.: Gn. 5858/1922. kr. sreskog suda 
u Sabotici, radi podmirenja 9301 kr. 
90 fii. glavnicc a za ovom svotoni 
od 22. dana maja meseca 1922. god. 
raéaiiojué 5% kamaté. 1 dosadanji 
2210 kr. 80 fii. ustanovljenlh troSko- 
va 11. dana aprila meseca 1923. god. 
pre podne u 8 I po sati VII. krug, 
Trg Fra Jese kb. 8 odrzati, i na 
ovit svt oni. koji su radl kupovati, 
pozivaju se sa tóm oponienom. da 
oznaőene pokretnine u smislu §. 107. 
i 108. zak. él. LX. 1881. za isplatu 
u gotovom noveu, u slucaju nu2de, 
i ispod procenjene cenc ée se pro
dati.

koliko pokretnine kője ée se na 
draüibi prodati, i drugi je zaplenio. í 
na nji na podmirenje^ pravo iniaju, 
óva dra^ba u smislu §. 120. zak. él. 
LX. od. god. 1S8L i u njenu kőrist 
e odredjnje.
U Subotici, dne 27. marta 1923. £•

Blaza Pereié 
kr. sudski izvrgaoc.

cö

V
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NYILTTER

KÉKKŐ
R É P A M A G V A K

eredeti eckendorfi burgundi és óriás 
mamuth raktáron van és legolcsóbban 

beszerezhető

Heuduschka és Hermann
cégnél Subotica. Telefon 769.

Értesítés.
A Korzó és Lifka mozik igazgatósága 

á húsvéti ünnepekre nagyszerű program 
mal kedveskedik közönségének.

Az egyik film a m indent legyőző, ön
feláldozó testvéri szeretetről szól, páratlan 
nagyszerű rendezésben, tökéletes szín* 
játszással.

A mozik igazgatósága ezúton kivan 
kellemes húsvéti ünnepeket közönségének*
2377 Korzó Bioskop.

1 fiakker, nyári sátorral, könnyű 
kifogástalan állapotban.

1 parasztkocsi.
1 pár lószerszám, komplett dupla 

szárakkal.
2 kancacsikó 10 hónapos, 1 ló 3 éves 
Minden a legolcsóbb árban kapható
Avramovié kapitánynál Sombor,

Komanda Dies!a.

r
 csiszolás 

foncsorozás I 
rézfoglalás I 

N O V I S A D
Weitzenfeld és Társa

S u b o t ic a
Városi bérpalota. •— Telep : Scntai-put 

Táviratcím; KENDERIPAR.
Telefon 190. Alapítva 1902.

Felkérem az ö sszes  kettősbirtokosokat 
hogy érdekeink m egvéd ési céljából nálam  
sürgősen jelentkezzenek.

WEÍSZ BERNÁT
2372 Kakas iskolával szemben-

Iroda

vendéglő megnyitás!

P O N Y V A
E L A D Á S  É S  K Ö L C S Ö N Z É S .

Értesítjük a n. é. közönséget, hogy a volt 
Lantiovics úgynevezett

„Bácska" vendéglőt átvettük
és azt e hó 24-én teljesen újonnan beren

d ezv e , a legkényesebb Ízlésnek megfelelően

' m egnyitottuk.
A legfőbb törekvésünk oda irányul, hogy úgy a 

legjobb ételek és italok, úgyszintén pontos 
kiszolgálásban részesüljön a n. é. közönség.

Aboncnseknek külön nagy 
árengedmény!

■ Minden e s te  tambura zenekar.
A nagyérdemű közönség sz iv es  pártfogását kérik

Sfipan Palotás és tá rs a
ven d ég lősök . 1918

h ird e tm én y .
A staribeóeji királyi közjegyző előtt 84,71922. 

szám alatt kialitott felhatalmazás alapján az 
alulírott Bácstisznmelléki Hitelbank R. T., mint 
a Staribeőeii Első Takarékpénztár és Hitelbank 
egyesülés folytáni jogutódja, eladja mind két 
házát külön-külön, amelyek a staribeceji telek
könyvi 4576. számú betétben 12. helyrajzi 
szám alatt (Tisza szálloda) és a staribeceji 
telekkönyvi 8141. számú betétben 18. és 19. 
helyrajzi szám alatt (Bristol szálloda) vannak 
bejegyezve, szabad kézből, nyilvános árverésen, 
amely folyó évi április hó 15-én d. u. 3 órakor 
a bank helyiségében fog megtartani.

Elíogadtatik Írásbeli ajánlat zéit levélben 
Is, amely 50.C00. dinár bánatpénzzel foglalóul 
minden ház után külön-külön az árverés meg
kezdéséig a banknak áíadatik.

Az árverési feltételeket minden köznapon 
d. e. 9 —12 óráig és d. u. 3 —5 óráig a banknál 
lehet megtekinteni.

Stari Becej, 1925. március hó 28-án.
BÁCSTISZAMELLÉKI HITELBANK R. T.

Igazgatósága. 2369

AJÁNL :
Lópokrócokat, iüzoiió és kerti tömlő
ket, uj lisztes, gabonás, gyapjú, toll, 
komló és szalmazsákokat, madrac és 
roletta szöveteket jutából és lenből, 

mindennemű házivásznat. f - ;1, ; *  'Í7
Zsinetf. kötél és hevederek. niíj

B Á D O G
m egm unkálására, valamint t

SZERSZÁM OK .. \  ,
továbbá transm ission , motorok, c s é p lő 
gépek é s  ekék — állandóan raktáron :
KARLO JETZBACHER D. D. ZAGREB,

Vloíhft ul. 25. — T elefon <-9B.
V ex érk ép v iie lc te  k ővetk ező  cégeknek: Zlramormonn-W erlie 
Chem nitz, A. B. C.-M oloren-Gei. W tca-G untram idoir. Arthur 

Ilaucer & Co. S chw eissen lagcn .I lrd e tm én y
A kamarási kormánybiztosság Horgoson 

(Bácska) az Igazságügyi Minisztérium Sz. 
Br. 2821. számú s f. évi március hó 26-án 
kelt határozata alapján az idei nyári szezonra 
bérbe ad hét sekvestrált villát Kamarás
erdőben és pedig f. évi május hó 1-től f. évi 
november hó 1-ig.

Néhány vilia bútorozva van és néhány 
villa nincs.

Az árverés Kamarás-erdőben villa „Julia- 
lak"-ban f. évi április 15-én lesz megtartva.

Az árverés kezdődik resgel 9  órakor és 
befejeződik 12 órakor.

Kaució cimén az árverés napján 20% be
fizetendő.

Az árverés az árverezőre nézve érvényes 
azonnal, az államra pedig akkor, amikor az 
Igazságügyi Miniszter Ur azt jóváhagyja. 2401

Vejvcdinai gőzmalom
nagy gyakorlattal bíró, ügyes, tapasztalt

2375

gaboKa-raktárnokot keres

C U N A R D  LINE
A világ leggyorsabb hajói rendes személy- teher 

és gyorshajóközlekedés
Hamburg- és Cherbourgbó! Amerikába 

és Canadába
4 kém ény 8 68 naP
Harm adosztályú utasuk részére kü lön á llnak rendelke
zésre U tasokat tapaszta lt h ivata lnok kíséri a k ikö tő ig , k i 

m inden tekin te tben segítségükre van.
M indennem ű bővebb fe lv ilágosítást nyú jt i

Canard Line jngoslaviai vezérképviselete

Alapos áruismeret a gabonaszakmában 
feltétlenül megkivántatik. Ajánlatok, refe
renciák megadásával „Bizalom L. K.M jelige 
alatt e lap kiadóhivatalához küldendők.

CÜNARD“ ZagrebTelefon £4-6j

H irdetm ény.
, 5  kawarési Kormánybiztosság Horgoson 
(Bácska) az Igazságügyi Ministerium 2847 925. 
fczárnu, f. évi március 26-án kelt határozata 
ölapján nyilvános átverés utján eladásra bo- 
csajt 5000 kgr. czidei kukoricát, mely árverés 

é/i április hó 22-én Horgos község elől- 
laróságánál lesz megtartva.

Az árverés aznap délelőtt 9  órakor kezdő- 
óik és déli 12 órakor végződik.

Az árverési kezdő ár 100 kg.-ként 220 din. 
hánatpéhzül 10% leteendő az árverés napján. 
Az árverés vevőre nézve érvényes azonnal, 

az államra pedig akkor, amikor az Igazsőg- 
uí>yi Minisztérium jóváhagyja. 2402

s i é s x e k  e s  e p s ío kObendorfiés Qaedlinburgl 
valódi ném et faj-

repa ViTianyerőre b eren d ezett a sz ta lo s  telep
lucem am agvak, muhar- 

m agvak, bükkönymagvak, 
kerti vetem ín y  é s  virág- 

magvak
nagyban és kicsinyben

Ac egész ország területére legjn lányosabb árban készítünk meg
rendelések utján, rajzok szerint, épülőt, portál, üzletberendezé
seket, parkettázást és bútorokat legmodernebb kivitelben. — 
Árajánlatokat leggyorsabban eszközlünk.

KLEIN GÉZA ÉSVSRÁGí’ CÉG, SUBOTICA
BENE SUDAREViC UL1GA GS

nagykereskedésében
Subotica, Bene Sudarevi 
éeva  wlica. 155.
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Liliom - erőm é egyedül}
biztos szer szeplő, máj. 
foltok, mittcsserrek ellen. 
Kapható Illés gyógytárbap, 
főpostával szemben. 39

K Ü L Ö N F É L EÜgyes szobaleány, ki mun-i
báját elvégezve, két éve^ 
kisleányommal foglalkozik, 
azonnal felvétetik. Cim 
a kiadóban. 2316

Lev elezés A P R Ó H 1R D E T E S E K
IdQtscbb intelligens nagy- 
méHissz szeretne megis
merkedni független mó- 
hósznövel, házasaágjínincs 
kizárva. Ajánlatokat köl
csönös titoktartás mel
lett kéretnek >Schmolka< 
hirdető irodába Novisad,
Futoski put 2. ^Szorgalom* .
jelige alatt küldetni. 1763 J^gy vasalónő felvétetik.

* ^ ’^ r o \  it Albert , rúna- 
; festő és vegytisztító, S ko- 
1 tus Viatora-ulica. 1376

Borovi szőlőkaró dara- j 
bonként egy dinár 19 pá
ráért kapható Palócz Mór 
faüzletében. Save Tekelijc 
ulica. £142
Ficrst cukrászda Subotica.
IV. HararnbaSiééva-u. 22. 
Szakmába vágó megren
deléseket pontosan házhoz 

•; szállít. Olcsó selyem és 
papír húsvéti tojások kap-

! h a j ó k . 230)
ÍSmvrnaszönyeg, elsőren- 
i dü. beeskereki egyed- 
s árusítója Hoffmann Mihály 
; özvegye, Subotica.
í Bútorozott szobát vagy la- 
t kast keres gyermektelen 
i házaspár. Címeket a ki- 
’ adóba. 2336

Apróhirdetés o jy bzö I  dinar, vailaj 
kétszerező szárait. Legkisebb apróba 

ÁHástkeresők a*i apróhirdetési díj 
Előfizetési díj bavonkint 45 din., neg 

Kórdezósködésekhez válaszbéiycj;

Bépínlsidonosok figyelmű.
bel Jlepedt motor-hengert 
vagy törött géprészt, hajlott 
vagy repedt tüzszékrényt 
jótállás mellett egyenesít 
vagy hegeszt. Helyszínre 
utazik, üveges Antal gép- 
kovács, B.-Topola. 2218

VÉTEL-ELADÁS

Méhészet eladó özv. Jcó 
Albertnénál, Párhuzamos
ul 2.36. 2224

FOGLALKOZÁS

Lgy .jobb leányt három 
éves kisleányom . mcilé 
azonnal felveszek, érdek
lődni Lchncr testvéreknél. 
Subotica, főtér, lehet. 2302

Asztalos - segéd állandó 
munkára felvétetik Csuzdi 
Sándor, géperőre berende
zett asztalos műhelyében 
Ada (Bácska). 2360

Príma »Excelsior« kerék
pár belső summit nagy, 
ban. mélyen leszállítói 
urban. Dcuísch optikusnál 
Subotica. 216Í

gyárt, nikkelez g 
és ga lvan izá l: o<

K R A U S Z
V E L IK 1-B E C S K E R E K ,
a törvényszéki pa lo ta  m e lle tt 

TE LE F O N  SZÁM  329.

Répirónö -JmzJö 
íróknak ajánlkozik 
a kiadóban.

m a * Berlini hölgy zongora- 
2386  ̂ének- és német nyelv-M
Cf,reá* órákat adna. Krdeklcdtii 
Cim J lehet az evangélikus lel- 
2380'koszi hivatalban. 2261

Iró~épet jókarban 
sok megvételre. CL 
adóban.
Jőnienoielü üzlet, Subotica 
legforgalmasabb helyén, 
más vállalkozás miatt el
adó Cim akiadóban. 2371

Malmunk égése folytán 5
kevés kárt szenvedett! 
Leobersdorfi, gyártmányú j 
50 HP Diesel motor. Gauz-i 
féle 21. sz. 9/rl és I t t a } 
hengerszékek, több külön-5 
féle méretű szíj korongok;, 
és más malom felszerelési! 
tárgyak, cca 1 vagon ön. 3 
‘ott és kovácsolt vas eladó. 1 
Cim: Olga Gőzmalom,;
Dester és Müller Velika-j 
Kikinda. 2374 •

KÖNYVJEGYZÉK
1923. március 17.

Olajniagvakat, len. napra
forgó. repce, tökmag stb. 
megvételre keres Ülés- 
gyógyszertár, Subotfca.

2084
Dinár

Devon:
Fje Anders 
C kolnoki: 
Farrere: 
France:

ifáB
G át o r: 
Hillebrand

szentképek, egyes bútor-1 Kötőgépek, modern mühl- 
Jarabok. gazdasá'.;i f e ! h a u s c i n e k ,  motorosak is, 
relések, ajtók, ablakok stb . .minden nagyságban eladók. 
Lim a kiadóban. 23üój Kötődő, Budapest VI. Fel-
—  ----- - sőerrlősor 40. 2373
Eladó 3 HP magányos Láng) • ------------- ----------------
cséplő, egy IS—20 HP ben J  Vérvörös narancs, füge, cit- 
zinmotor és egy komplett} rom, maroui, karfiol, nagy- 
mozi-berendezés. A gépek f ban és kicsinyben kapható 
mind hiba nélküli állapot-í Kis István déligyümöics- 
ban vannak. Rózsa Ferenc,* kereskedőnél Subotica, Ba- 
Stara-Kanizsa (Bácska). » rátok templomával szem- 

2347 ben. 2349

HAM3ÜRG-AMERIKAI VONAL
Együttes szo'gSlat az

UNITED AMERICAN LINES INC
amerikai gőzhajózási vállalattal 

Jugosiaviai vezérképviselet
I. 6 .  D R A S K O V IC , Z A G R E B

Utasok ’szállítása I— III. osztá lyú  kabinokban a 
leggyorsab b  és  legm odernebb h irom csavaros gőz
hajókkal. Közvetlen vonal Hamburg-Mew-York

HAMBURG— AMERIKAI VONAL
utasok szá llítá sa  a leggyorsabb postagőzhajókkal

D É L A M E R IK Á B A
Felvilágosítással szolgál

I. G . D R A S K O V IÓ , Z A G R E B
K IV Á N D O R L Á S I IR O D A

Cesta ,,B“ 3 sz. (az államvasuíi pályaudvar 
relében) vagy a következő képvisietek:

BEOGRAD s D ra? K. P e tro v ic .B a ’k íinskn  u l . 25. — LJUBLJANAI 
Sim on Itm etec K o lodvo rska  uL 2ö. — &1TOLJ: GjorgJ® L D1-

Janson :
99

K arin thy:
99

Kosztolányi 
M athers: 
Giass Max'. 
Fapp;

99

Pásztor l

Panler: Bevezetés a Jilczöjtdoa — du —
Ponson: Edin kincse — — — 10. —
Benard: Lerne doktor ur _  — _  27.50
Sorment: Az aranykalász _  — Z5.—
S tró b l: Kísértetek ... _  — 48 —
Szép E .: Élet-halál .........  _  ~  12.—
Victor Hugo: Izlandi hún — — — — 50.— 
f. hó végéig beérkező rendeléseket ezen 

az árakon intézünk el

Vig Zsigmond Sándor
k ö n y v  és zenemükereskedés Subotica 

Telefon 57.
Minden egyéb künyv- és zenemű állandóan 

. raktáron van ! !  ’ 20o9

T ü z m s n t s s

é n z s z e k r é n y e k e t

újonnan készít és régieket javít

Kirschner Mihály Sombor
S ve in Róka ulica 8.

A lla n d á  n & g y  r a k t á r !  ne

rémén — New Y ork
K ö z v e t l e n  ö s s z e k ö t t e t é s  g y ö n y ö r ű e n  b e r e n d e z e t t  k o r 

m á n y h a j ó k o n .  A  k é n y e l e m ,  t i s z t a s á g  é s  a  k i t ű n ő  e l l á t á s  

f e l ü l m ú l h a t a t l a n .  G y o r s  é s  b i z t o s  j á r a t ú  h a j ó k .  

„ G e o r g e  W a s h i n g t o n "  „ A m e r ik a "
„ P r e s i d e n t  R o o s e v e l t "  „ P r e s i d e n t  H a r d in g "

2 li*. |
K é r j e n  ú t b a i g a z í t á s t  é s  a  1 5 3  s z .  v i t o r l a j e g y z é k e t . Kíséreljen me8 egg

Y | | j  T A V A S Z I  K Ú R Á T
Dr. Dralle

N YIR F A H A JV IZZE L
A z eredménnyel nagyon meg lesz elégedve.

Főlerakat vlszontcldrasltúknak :
ISIS D. D. — Georg Dralle osztóig Zagreb,

Palmaticeva ul. br, 66.

J u g o s f & v ia i  v e z é r k é p v i s e l e t :  ;>

Beograd a Beogradska Zadniga palotájában

A szerkesztésért ielelős dr. FENYVES FERENC - Nvotnaiott a kiadótulajdonos Minerva (ezelőtt Bdcsmegyei Naplói Nyomda és Lapkiadó R.-T. körtorsógenen Snbatieán.




